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Didele sausra sunaikino Jungt. Valstybių derlių
Druskininkuose esą tartasi 
del Vilniaus krašto lietuvių 
■ Vilniaus „Kurjer "Wilenski“ ve 
dama j am paneigia Lietuvos spau
doj paduotas žinias, kad Druski
ninkuose tartasi lietuvių — lenkų 
susitaikymo reikalu, ir pažymi, 
kad Druskininkų konferencijos te 
ma lietė „lietuvių gyventojų klau 
simą. Lenkijoj“?- Esą. ir išrinktoji 
komisija svarstys klausimą, kurs 
yra grynai vidaus pobūdžio.

Sprogimo aukos
Lenkijoje, Kovei miestelyje, ei 

darni iš mokyklos vaikai pradėjo 
žaisti su atrasta nuo karo užsili
kusią sena granata, kuriai spro
gus užmušti 7 vaikai ir suardy
tas vienas namas.
Sov. Rusijos jaunimas kovo 

ja su kyšininkais
Nežiūrint visų iki šiol panaudo

tų S. Rusijos vyriausybės priemo 
nių panaikinti kyšių ėmimą, dau 
gelis Rusijos valdininkų ir t'arnau 
tojų tebeima kyšius. Atatinkamos 
įstaigos praneša, kad komunistų 
centrai gerokai apvalyti, bet vis 
tik kyšininkų dar yra daug o juos 
susekti ir apkaltinti sunku. Del 
to vyriausybei pasisiūlė padėti 
Rusijos jaunimas, kuris greičiau 
bet kur prieina ir pastebi tokius 
Valdininkus. Be to, valdininkai bi 
jodami šnipelių, labiau prisibijo ir 
kyšius imti.
Pietų Amerikos valstybių- 

komercijos analizas
Tautų Sąjungos metraštis patie 

Ida visų Pietų Amerikos respubli 
kų prekybos analizą. Pasirodo, 
kad pernai tik Čile ir Urugvajus 
padidino savo produktų eksportą. 
Gi Argentina, Brazilija, Kolumbi 
ja, Peru, Bolivija ir Paragvajus 
padidino importą.

Čile 1933 m. eksportavo savo ga 
minių 43.800.000 dolerių sumai, gi 
1932 m. eksportavo tik už 34.300.- 
000. Ši šalis 1933 m. importavo už 
22.100.000 dol., gi 1932 m. už 26.- 
mil. dolerių.

{Urugvajus 1933 m. eksportavo 
už 27.400.000 dol., gi 1933 m. už 
31.300.000. Importas tais pačiais 
metais siekė 25 mil. dol. ir 28 su 
puse.

Argentina 1933 in. eksportavo 
savo gaminių už 285.500.000 dole- 
•įių, gi 1932 už 329.700.000. Tais 
pačiais nletais importuotų prekių 
kaina siekia 228.900.000 dolerių ir 
214.700.000.

Brazilija pernai eksportavo už 
174.000.000 dol., gi užpernai už 
178.100.000. Importas tais pačiais 
metais: 136.800.000 ir 105 - mil. 
dolerių.

—Pranešama iš Rio de Janeiro, 
kad Copocabana pliaže atrastas 
Prancūzijos ambasados sekreto
riaus Verdier lavonas. Policija ti 
ria ar jis pats nusižudė, ar buvo 
Nužudytas.

šiais metais susisiekimas su Len 
kija ir Vilniaus kraštu pagyvėjo; 
kadangi bendrai imant, šiemet 
Lietuvos Lenkijos santykių klau 
simas kaskart Įgauna didesnį ak- 
tingumą (tam yra priežasčių — 
Rytų Lokamo, Pabaltijo sąjun - 
gos derybos ir t. t.), tai daugiau 
del jo kalbama ir rašoma.

Lietuvos spauda patiekia žinių 
apie naujas kombinacijas, kurio
mis lenkai, kaip teigia gana gerai 
—atrodo — informuoti šaltiniai, 
norėtų išrišti smarkiai užsimezgu 
si Lietuvos Lenkijos neatmezga • 
mą mazgų.

Tam tikri, daugiau kariški Len 
kijos sluoksniai esą turi labai pla 
čius ir didelius užsimojimus. De 
rybų ir jų pasėkų matymo punk 
tas esąs istoriškai analitiškas.

Lietuvos Lenkijos amžinasis 
priešas esančios didžiosios kaimy 
nu valstybės, kurios sužlugdė tą 
jungtinę valstybę praeity. Su tom 
valstybėm teksią kovoti del nepri 
klausomybês ir ateity.

Pilsudskis netikįs nei Vokietija 
nei Rusija, bent netikįs visiškai 
tvirtu jų nusistatymu neliesti 
Lietuvos Lenkijos ir kitų Pabal
tijo valstybių ligi Suomijos imti
nai.

Iš to jau daromos logiškos iš. 
vados: reikia gintis. Bet trijų Pa 
baltijo valstybių sąjunga prieš di 
džiųjų kaimynų galybę nieko ne
reiškianti. Reikia, kad Pabaltijo 
valstybės sudarytų Baltijos vals
tybių sąjunga, kurioje būtų ir 
Lenkija su Suomija. Lenkų ma
nymu, tai jau esą būtų jėga, kuri 
galėtų spirtis ir Rusijai ir Vokie
tijai, nes esą tokia sąjunga jau bū 
tų reali jėga.

Kai del tokios plačios sąjungos 
tai pirmoji kliūtis esąs Lenkijos 
nesutarimas del Vilpiaus. Kaip gi. 
išrišt Lietuvos Lenkijos ginčą?

Jau minėti lenkų šaltiniai tei
gia, kad jiems pagalinus Vilnius 
nesąs toks labai didelis klausimas 
kaip Lietuvai. Tai esą ne daugiau

. Amnestija Rusijoj
Paryžiaus diplomatiniuose rate 

liuose tvirtinama, kad Sovietų vy 
riausybė ruošia plačią amnestiją 
visiems politiniams prasikaltė
liams, kurie pabėgo iš Rusijos 
šiai valdžiai susikūrus. Pirmoj ei 
lėj bus leista laisvai grįžti Rusi
jon Prancūzijoj gyvenantiems ru 
sarns. Sakoma, kad tai pasekmes 
Ileriot lankymosi Maskvoj. Am
nestija bus paskelbta rusų rcvoliu 
cijos sukaktuvių proga. sekantį 
spalių mėnesį.

—Japonijos vyriausybė paskel
bė, kad ji duodanti prieglaudą 
50.000 žydų, išvytų iš Vokietijos. 
Ji jiems leidžia apsigyventi ne Ja 
ponijoj, bet Mančukuo ir ten užsi 
imti žemdirbyste.

—-Lenkijos Plocko apylinkėj 
perkūnas nutrenkė 10 žmonių.

APIE LENKŲ SUMANYMUS TAIKINTIS SU LIETUVA
SUSITAIKINIMAS KARINĖS SUTARTIES PAGRINDAIS- PABALTIJO SĄ- 
junga iš 5 valstybių.- „Eltos“ pareiškimas.- Ruzveltas suvalsybino visą sidabrą.

kaip „sklypo“ ar „sklypų“ klau 
simas. Lenkai gali Lietuvai ati
duoti ir Seinus su Švenčionimis ir 
Brėslaują, pagaliau gali atiduoti 
net ir Vilnių, jei klausimas riša
mas visa plotme ir iš esmės!..

Ką esą reiškiąs Vilnius, jei jis 
ir jo teritorija galinti būti Lenki
jai atpildyta keleriopai.

Esą Lietuva ir Lenkija neinan
čios į uniją, bet karo metui suda
rančios karišką sutartį. Karo me 
tu sudaroma speciali karo vado
vybė, kuriai pirmininkaująs Len
kijos karo vadas. Jo turinti būti 
tiktai bendra karo vadovybė, o 
kariuoinenę vadovauja savo virši
ninkai.

Iš Lietuvos reikalaujama, kad 
ji dalyvautų karuose, kurių lau
kas bus istorinėse Lietuvos Lenki 
jos teritorijose. Už tai Lenkija 
ginkluoja Lietuvos kariuomenę, 
duodama jai visokias priemones 
bei pabūklus. Be to, Lietuvos šau 
liai turi būti’suvienodinti su Len
kijos stšelcais, kurie taipgi būtų 
paruošti karo reikalui.

Taip esą galvojama kariškose 
sferose, bet kadangi kariškos ir 
diplomatiškos Lenkijos sferos da
bar neturi aiškesnės diferenciaci
jos, tai esą mažne taip tiktų ir 
diplomatiškos sferos.

Del Becko kelionės į Pabaltijo 
valstybes „Lietuvos Žinios“ rašo: 
„Beckas turįs paveikti Latviją ir 
Estiją, kad' jos vien su Lietuva ne 
darytų sąjungos, o rezervuotųsi 
didžiąja! Pabaltijo sąjungai, su
prantama, su Lenkija priešaky.

Tai viena, o antra Beckas nori 
paveikti ypatingai Latviją, kad ji 
nesileistų į pavojingą flirtą su Vo 
kietija.

Juk Latvija priima Vokietijos 
laivyną, kuris bando daryti de
monstraciją prieš Anglijos karo 
laivų lankymąsi Pabaltijo uostuo 
se.'

Esą, nors Lenkija ir susitarusi 
su Vokietija, bet ji vokiečiams ne 
leidžianti ir neleisianti įsigalėti.

Sausra padarė baisius 
nuostolius Amerikoj

Jungtinių Valstybių pietinėj ir 
centralinėj daly 7 savaites karštis 
siekė nuo 90 iki 112 laipsnių Fa- 
rengeito. Išdžiūvo upės, išdegė žo 
lė ir javai., .Kukurūzų bendras 
derlius buvo numatyta apie 80 mi 
lijonų tonų, bet dabar manoma, 
kad nepasieks nė puses to. Iš 33 
milijonų galvijų trečdaliui gręsia 
dvėsimas. Ruzveltas aplankė saus 
ros paliestas vietas, kur 6 savai
tes nekrito nė lašas lietaus. Vai-, 
džia nuperka gyvulius ir piauna. 
Nuostoliai siekia virš 5 milijardų 
dolerių. Tokis mažas derlius Ame 
rikoj dar nebuvo nuo 1893 metų.

Šis reiškinys prisidėjo prie ja 
vų kainų kilimo visame pasauly 
je, kadangi manoma, kad tik Ka 
nada ir Argentina turės galimy
bės eksportuoti.

Bulgarija susiartino su 
Sovietais

Bulgarijos valdžios oficiozas 
„Politinė ir diplomatinė korespon 
deneija“, praneša, kad po ilgų de 
rybų ši valstybė užmezgė diploma 
tinius ryšius su Sovietais. Bulgari 
joe U. R. ministeris Bataloff pasi 
keitė draugingomis telegramomis 
su Sovietų U. R. komisaru Litvi- 
novu. Spėjama, kad šia sutartimi 
Rusija siekia glaudžių santykių 
su visomis slavų valstybėmis, kas 
taipgi patinka Rusijos sąjunginiu 
kei Prancūzijai, bet kelia nėrimą 
Vokietijoj. Sutartimi abi valsty
bės pasižada viena kitą retnti poli 
tiniai ir ekonominiai ir nesi kišt į 
yiena kitos vidaus reikalus.

—Portugalijos -miestelyje San 
Tirso, susirėmime streikuojančių 
darbininkų su policija žuvo kelio 
lika žmonių.

Bet kur kas pavojingiau esą Pa
baltijo valstybėms, ypač Latvijai, 
kurios dabartinė politika vokie-1 
čių atžvilgiu nesanti aiški ir lin
kusi į flirtą su hitlerininkais. Be
ckas esąs veiksiąs prieš tokią Pa
baltijo vokišką politiką.

Kaunas, rugp. 10, (United).— 
Lietuvos telegrafo agentūra „El
ta“ skelbia oficialų pranešimą 
apie eigą Lietuvos derybų su Len 
kija, kuriame sako, kad lenkai 
perdaug giriasi suėjimu į artimą 
bendradarbiavimą su lietuviais. 
Toliau „Elta“ pareiškia, kad pas 
kutiniu laiku įvykę pasimatymai 
tarp šių dviejų valstybių diploma 
tų nedaug teatsiekę, kadangi len 
kai neparodė nuoširdaus noro su
sitaikinti, vengdami paliest svar
biausią ginčo punktą, o būtent 
Vilniaus klausimą ir jo grąžinimą 
Lietuvai.

,Elta“ aiškina, kad buvusis 
Lenkijos premjeras p. Prystoras 
Kaune daugiausia kalbėjęs su Lie 
tuvos valdžios vyrais apie tauti
nių mažumų mokyklų padėtį Vii 
niaus krašte, bet pats Vilniaus 
klausimas tiesiogine to žodžio 
prasme nebuvo gvildenamas.

** ♦
Jungtinių valstybių preziden - 

tas Ruzveltas išleido dekretą, ku 
riuo einant visas J. Valstybėse e- 
santis sidabras pereina į valdžios 
nuosavybę. Šis dekretas daugiau
sia liečia turtuolius, kurių namai 
pilni sidabrinių daiktų. Einant de 
kretu sidabras visuose pavidaluo
se privalo būt įteiktas valdžiai, 
kuri sumokės po 50 ir pusę cento 
už kiekvieną unciją. Nuslepiamas 
sidabras bus konfiskuojamas. 
Tik senoviški meno išdirbiniai ir 
svetimų valstybių valiuta neliečia 
ma.

Surinkus 200 milijonų uncijų 
sidabro valdžia išleis 100 milijo
nų naujų sidabru paremtų popie
rinių dolerių apyvartai.

Svastika virto žmogžudžių 
emblema

Hitlerio pasirinktas sukrevezo- 
tos svastikos kryžius niekur ne
randa pritarimo. Ne tik demokra 
tiñese šalyse jo nešėjai nedrįsta 
pasirodytjbet net fašistuojančiosJ 
organizacijos jo biaurisi, po to,l 
kai Hitleris juo mataškodamas vis 
daugiau nekaltų, žmonių kraujo 
lieja, vis labiau stengiasi iššaukt 
karą Europoje. Amerikoj Angli
joj, Švedijoj, Norvegijoj svasti
kos kryžiaus gerbėjus vadina 
duramžiij gaivalu. Net Argenti
nos fašistuojanti organizacija na 
cionalistinê Asociación Argentina 
pasiuntė oficialų rastą V.R. minis 
teriui Dr. L. Mello, reikalaudama* 
kad visoj Argentinos teritorijoj 
būt uždrausta kiršinančiu svasti
kos kryžių vartojimas.
Dancigo santykiai su Var

šuva pagerėjo
Pranešama iš Varšuvos, kad U. 

R. ministeris Beckas pareiškė 
spaudos atstovams, kad Lenkijos 
santykiai su Dancigu tapo surėgu 
liuoti. Kaip žinoma, tarp Lenkijos 
ir Dancigo 8 metus tęsėsi ginčas 
del importo kvotų, del muitinių 
tarifų ir tūlais sanitariniais klau 
simáis.
Policija saugoja buv. Klai
pėdos seimelio pirmininkų

Iš Kauno praneša, kad buvęs 
Klaipėdos seimelio pirmininkas, 
dabartiniu laiku gyvenantis Šiau 
liuose, dabojamas policijos, sąry 
šy su prieš jį vedama byla ir del 
to, kad jis socialistas.

Taip skelbia „United“ telegra 
f o agentūra. Vienok yra žinoma, 
kad buv. Klaipėdos seimelio pir
mininkas yra kaltinamas už veiki 
mą hitlerininkų naudai ir jis yra 
Hitlerio tipo „socialistas“.

—Estijos valdžia areštavo 20 
Talino universiteto studentą, kai 
tinamų komunistiniame veikime. 
Areštuotų jaunų komunistų tarpe 
yra viena jauna mergina, pernai 
baigusi Talino gimnaziją.

—Naujas Austrijos diktatorius 
Schuschinigg lankėsi Budapeštu 
kur tarėsi su Vengrijos ministe- 
riu Goemboes.

►—¡Rugp. 10 d. J. V. netoli Bos 
tono, banditai atakavo šarvuotą 
banko autobilį ir pasigrobę 33 
tūkstančius dolerių pabėgo. 
Spauda spėja, kad Amerika jau 
turi a. a. Dillingerio vietininką.

—Rusija griežtai pareiškė Japo 
nijai, kad ji nemananti parduot 
savo interesų, turimų Tolimųjų 
Rytų Kinijos geležinkelyje.

—Prancūzė aviatorė Boucher 
sumušė pasaulinį rekordą, nuskri
do 1000 kilometrų per 2 vai, 3fi m. 
ir 38 sekundes.
-Pranešama iš Taiyuan kad Shan 
si ir Han on apskrityse kilo chole
ros epidemija, nuo kurios jau mi
rė keli tūkstančiai žmonių.

Ėitą Sekmadienį S. „Ų Verdi“ Aha. Brown 736 įvyks „Balso“ popietis. Ateikit visi kaip vienas. Grieš „Lyra4
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Ar ilgai tyčiosis
Mūsų kolonijoje ne juokais kai 

bant cūdai darosi. Į mus Kaunas 
pradeda žiūrėti arba kaip į vai-

juodus darbus - prisiunčia mums 
atgal p. Gaučį, tą, kuris yra akty 
vus subsidiją aferos dalyvis.

LIETUVOJE
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kus arba į žmones, kurie kartu su 
beždžionėmis bananus skabo. Ga
lima nutylėti vieną, antrą, trečią 
kartą, bet kuomet tas tylėjimas 
išnaudojamas tam, kad dar labiau 
pasityčioti — reikia pagaliau su
šukti pakaks!
Kuomet atsirado šioks toks skir 

turnas tarp pasiuntinybės ir ku
nigą — pasiuntinybė iš to tik lai 
mėjo ir jos autoritetas pakilo.

Kuomet pasiuntinybė iškėlė 
subsidiją aferą — visą koloniją 
atsiduso lengviau pamačius, jog 
iš tiesti pasiuntinybė pagaliau iš- 
klausė kolonijos balsą, pradėjo su 

£ ja skaitytis ir jos nurodomas suk 
tybes ėmėsi patikrinti.
Tai buvo didelis kolonijos laimė 

jimas.
Ką męs matome šiandiena?

Kaunas vienu plunksnos pabrau 
kimu nori visa tai panaikinti, no 
ri vėl pasiuntinybę paversti pa
prastu klebonijos skyriumi. Iš to 
Lietuva ir pati kolonija turės 
vien bloga.

Šiuo momentu, kuomet buvo iš

Kaip mes galime kreiptis ir pa 
tikėti savo reikalus pasiuntinybei, 
kuomet toje pasiuntinybėje tokią 
svarbią rolę vaidina žmogus, ku
rio darbas turėtą pasirūpinti vals 
tybes gynėjas?

Dori žmonės turi supratimą ar
pie etiką, tokiais atsitikimais šau 
kiasi trečiąją teismo, kad išaiškin 
tą ar įrodytą savo nekaltybę. P, 
Gaučys to kelio bijo! Išvada aiš
ki, jog nesitiki bylos laimėti.

Šis tyčiojimasis iš kolonijos ne 
gal būt tylėjimu apeinamas, rei
kia pagaliau pakelti viešą protes
to balsą, pareikalauti, kad galuti 
nai būtą išaiškinta ir viešai pa
skelbta aferos bylą.

Jei to nepadarys atatinkamos 
įstaigos — padarysime tai mes, 
bet vargu ar tai išeis į naudą pa
čiai pasiuntinybei.

P. Gaučio istorija labai panaši 
į praloto Olšausko bylą. Pralotas 
ilgai buvo galingąją saugojamas 
nuo teismo, bet pagaliau visgi bu 

' vo priverstas sėsti į kaltinamąją 
suolą. To pat tikimės sulaukti ir

kelta subsidiją afera ir jos aiški su p. Gaučiu, nes visa ši afera y-
nimas dar nebaigtas, keisti atsto 
vus buvo daugiau negu netaktiš
ka, nes nežiūrint kokius motyvus 
Kaunas tam nurodytą, kiekvie
nam aišku, jog tai padaryta ne 
del ko kito, kaip del tos aferos 
atidengimo. Aiškiau kalbant, Kau 
nas šiuo savo aktu smogė visai ko 
Jonijai į ausį, pasakydamas, jog 
kunigai svarbiau, negu visa kolo
nija. Kolonija iš to padarys ata. 
tinkamas išvadas.

Jau kuomet buvo kilus revizo
riaus atsiuntimo versija, mes aiš
kiai neklysdami konstatavome, 
jog to revizoriaus galime nesu
laukti. Tai pisitvirtino.

Maža to, Kaunas lyg pasityčio
damas, lyg užgirdančias kunigų

ra ne tik skandalas, bet ir krimi
nale byla!

Kaunas turėtą daugiau skaity
tis su vietos kolonija ir del parti 
nių simpatiją prie kelią asmeną 
neišsižadėti visos kolonijos, šiuo 
klausimu teks dar plačiau pakal
bėti, jei nebus atkreipta į tai dė
mėsią tą, kurie turėtą tuo susirū 
pinti ir padarytą klaidą atitaisy
ti.

Del subsidiją aferos turėtu vi
są kolonija griežtai pareikšti vie 
šą protestą ne tik čia, bet ir Kau
ne, nors Kaunas ir taip puikiai ži 
no apie ją, tik nusiduoda nežinan 

I čiu. Gal tai pagelbės? Pakaks ty
čiotis ir mėginti kolonijos kan- 
[ trybę.

ISTORINIS ŽYGIS
Rugpiūčio penktoji tampa isto

rine diena Argentinos lietuviams, 
kadangi tą dieną įvyko masinis 
bendras lietuvią visuomenės susi 
rinkimas, kuris sudarė nuosavią 
kolonijos rūmą statymo komitetą. 
Šis žygis atgaivino prieš šešis me 
tus pradėtą darbą, kaip kad tatai 
puikiai atvaizdino pereitame „A. 
L. Balso“ numeryje įvykusio susi 
rinkimo aprašymas.

savo tautos rūmus Argentinoje, 
kur kiekvienas jausimės kaip sa 
yo namuose, kultūringos tautos 
žmonių veikimo centralizacijai 
reikalinguose, Visuomenei priside 
dant, reikia tikėti, kad komitetas 
šį darbą realizuos, nes tai įmano
mas darbas, kurį kitą tautą išei
viai įrodė.

Dar vienas svarbus reiškinys, 
būtent, kad sumanytojai ir kūrė-

Amnestija sukilimo dalyviams 
Lietuvoje

Liepos 9 d. Lietuvos ministerią 
kabinetas paskelbė amnestijos 
įstatymą, pagal kurį šią meti} bir 
želio 7 d. Lietuvoje buvusiu įvy
kiu kaltininkams duodama amnes 
tija. Mat įvykią dalyviams — ka 
rimukams buvo pažadėta, kad jie 
nebus baudžiami pagal karo statu 
tus, jeigu grąžins į kareivines iš 
vestas į gatves kariuomenės dalis. 
Kadangi karininkai šią sąlygą 
tuojau įvykdė, tai jie ir neatiduo 
ti karo teismui, bet amnestuoti.

Bet kadangi kariuomenės dalys 
buvo išvestos į gatvę apgaulingu 
būdu ir tuo buvo. skaudžiai nusi 
žengta kariškai drausmei, tai įvy 
kią kaltininkai, karo vadovybės 
sprendimu nubausti tokiom baus
mėm:

22 karininkam atimti laipsniai, 
jie paleisti į atsargą ir pažeminti 
į eilinius; 46 karininkai paleisti į 
atsargą, o 32 karininkai, buvę sa 
vo vadą suklaidinti, nebaudžiami.

Buvęs Lietuvos generalinio šta 
bo viršininkas gen. Kubiliūnas, 
buvęs aviacijos viršininkas pulk.. 
Narakas ir buvęs gusarą pulko va 
das pulk. Bačkos traukiami teis
man už tai, kad būdami tokiose 
aukštose pareigose rodė neveiklu 
mą su bloga valia įvykią metu.

Lietuvos’ lakūnams sekėsi
„Mūsą Kraštas“ rašo, kad Lie

tuvos lakūnai savo kelionėje po 
Europą liepos. 12 d. buvo Čekoslo 
vakijoje, liepos 13 Vengrijoje ir 
Rumunijoje. Liepos 14 atskrido į 
Kijevą (Rusijoje)’, kur buvo iki 
liepos 16 d. liepos 16 atskrido į 
Maskvą, iš kur liepos 19 dieną 
per Latviją gryžo į Kauną.

Kelionėje jie visur buvo kuo šir 
dingiausia sutikti. Italijoje priė
mė pats Musolinis. Apskritai Lie 
tuvos lakūnams labai sekėsi! Jo
kią katastrofą neturėjo.. .
Geriausias lėktuvas skristi per At 
lauto vandenyną yra Lituanika n

Lituanikai IT, kaip rašo Ameri
kos lietuvią laikraščiai, nupirktas 
naujas motoras už 5.000 dolerią, 
naujas propeleris už 1.000 dol. ir 
kitą įtaisą už 1.000 dol.

Lituanikos II motoras 545 ark- 
lią jėgą, jis be nusileidimo galės 
skristi per 7.000 klm. Ltn. Vait
kus pažymi, kad lėktuvas būsiąs

geriausias už visus lėktuvus, skri 
dusins per Atlantą. Lėktuve jren 
giamas ir radio, kad galima būtą 
su žeme susisiekti.

Statys prof. J. Jablonskiui 
paminklą

Jau seniai Marijampolės val
džios Rygiškią Jono gimnazijos 
mokytojai sumanė pastatyti šios 
gimnazijos šefui, prof. J. Jablons 
kini paminklą. Paminklui vieta 
parinkta šios gimnazijos sode. Li
gi šiol paminklo statymui moky
tojai jau sudėjo 3000 litą. Tikima 
si, kad viešoji rinkliava dar duos 
apie .30.000 litą.

Knygos užsienio lietuviams
Draugija Užsienio Lietuviams 

remti (DÜLR) šiomis dienomis 
paskyrė lietuvišką bibliotekėlių 
šiems užsienio lietuviams: liussig 
ny, Dunlop (abu miesteliai Pran 
cūzijoj), „Mindaugo“ draugijai 
Berisso mieste Argentinoj, Vil
niaus kraištą ir dar į porą vietą. 
Į daugelį šią minėtą miestą DU-- 
LR siunčia skaitytus laikraščius 
kuriuos draugijai suaukoja visuo 
menė. Laikraščiai, kad ir kiek pa 
senę, užsienio lietuvią visuomet la 
bai laukiami.

Traukinys suvažinėjo žmogą
Ties Kėdainiais traukinys šuva 

žinėjo mirtinai pil. Stasį Gineikį 
iš Šakėnų kaimo, Kedainią ap. 27 

.m. amžiaus.
—Iš birželio 30 į liepos 1 d. nak 

tį grįžtantį iš vakaruškos Aukštie 
ją Joną pasivijo keli broliai Juo 
zas ir Mykolas ir kirviu suskaldė 
galvą. Aukštiejus nuvežtas be są
mones į Raseinią ligoninę, tačiau 
pasveikti nėra vilties. Kaltininkai 
sulaikyti ir laukia užtarnautos 
bausmės. Aukštiejus sužalotas iš 
keršto.
—Rozalimo vals. Mediniškių km. 
neseniai siutusi audra nuvertė vê 
jo malūną.

—Lietuvoje dar yra neišskirs- 
tytą į vienkiemius 4.400 kaimą su 
650.000 ha žemės. 200 matininką 
šį darbą atliks per penkerius me
tus. ' , . , ' . •

—Numatoma išparceliuoti 285 
dv., likviduoti 145 servitutai, su
tvarkyti 692 kaimus. Prie žemi ės 
tvarkymo darbą dirba šią vasarą 
229 matininkai. Matininkai lais
vu laiku renka senienas, etnogra 
finę medžiagą, daro įdomesnių

vietą bei trobesiu nuotraukas.
—Pęr šią metą pusmetį į Klai 

pėdos uostą atplaukė 483 laivai.
—Lietuvių Vytauto Didžiojo 

gimnaziją Vilniuje šiemet baigė 
28 abiturientai.

—Kauno „Idiše štime“ rašo, 
kad atatinkamą įstaigą esąs at
kreiptas dėmėsis į kapitalą gabe 
nimą užsienin. Esą norima tą Lie 
tuvos piliečių kapitalą, kuris lai
komas užsienyje, apdėti tam tik
ru mokesčiu.
—Liepos 7 d. Linkuvos vals, vėl 

siautė audra su ledais. Dvariuką, 
Luyelią, Titonią ir Plunkiu kai
muose sunaikinta vidutiniškai 75 
nuošimčiai pasėlių 57 ha plote. 
Nuo ankstyvesnės audros nuken-. 
tėjusiose srityse jau lankėsi fin. 
vicemin. p. Indriušiūnas, žemės 
banko valdytojas p. Radusis, že
mės airio rūmą dir. Talat-Kclpša 
ir žemės ūkio dir. p. Vienožinskis.
—Vudūno iš Tilžės hitlerininkai 

nebeišleidžia. Kaip Vidūnas norės 
jo pereiti sieną šiomis dienomis jo 
neišleido.

—Kunigas Adomauskas, kuris 
prieš 10 metą buvo nuteistas už 
komunistinį veikimą, šiemet rug
piūčio 5 d. paleistas iš kalėjimo.

—Prof. Boitas, kurį laiką buvęs 
Liet. Universiteto, Medic, fak. ka 
tedros vedėju, šiomis dienomis mi 
re Karaliaučiuje.
—Paskutiniame birželio 23 dienos 
Draugijos Užsienio Liet. Remtido 
voną -suskirstyme 3000 lt. išlošė 
p, M. Meskytė, gyv. Šančiuose, 
Juozapavičiaus pr. 86 Nr.

—Pranešama iš Maskvos, kad 
Litvinovas grditu laiku vyks į 
Kauną, o taip pat aplankys ir ki
tų Pabaltijo valstybių sostineą 
Pereitą savaitę Litvinovas inkog
nito atvyko į Berlyną; spėjama, 
kad vyks į Paryžių ir į Romą.

—Lenkijos koridoriuj žaibas už 
mušė 6 žmones, o ties Balstoge į- 
kritus Būgo upėn sunkvežimiui 
prigėrė 18 žmonių.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

čia taip pat galima gauti pirk
ti Argentinos Lietuvių Balsą. ■

Greta komiteto sudaryme yra 
įsidėmėtinas ir tas faktas kad šią 
idėją branginanti Lietuvos pilie
čiai ten pat pasirodė gausiomis au 
komis. 51 žmogus pastatė pirmą 
akmenį Argentinos lietuvių kolo 
nijos kultūros centro rūmą pama
tams! Nėra jokios abejonės, kad 
šią idėją branginančių lietuvių 
Argentinoje yra tūkstančiai. Save 
neskriausdami vien mažu prisidė
jimu, sulyg išgalės galime turėt

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis Imi 

nornis.
Už darbą gąrantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud. 

jai tai vykina kontakte su plačią 
visuomene, netykojant Lietuvos 
valstybės iždą sunkint.

Neseniai skaičiau „Tėvynėje“, 
kad statant Čikagos lietuvių Au 
ditoriją, šiam darbui Susivieniji
mas Liet. Amerikoje iš savo iždo 
paskolino 100 tūkstančių dolerių. 
Auditorijoj koncentruojasi visas- 
lietuvių organizacijų veikimas ir 
pamažu skola atmokama. Turint 
pamatus ir čia komitetas ras išei
tį. O tada tai tikrai bus garbė vi 
sai Argentinos lietuvių kolonijai, 
kiekvienam jos nariui.

Dar svarbus yra reiškinys, kad 
steigiamame susirinkime pareiškė 
savo mintį Lietuvos Atstovas ir 
Konsulas.

Šis Argentinos lietuvių žygis 
turi plačiai skambėt visame lietu 
viškame pasaulyje. Apie jį turi žį 
not ir kitų šalių lietuviai

f - _ \ Lietuvos Pilietis.

KIEKVIENAS IŠMINTINGAS LIETUVIS
' visus savo bankinius reikalus atlieka tik per

LIETUVIU SKYRIŲ
■ BANCO HOLANDES

Bme Mitre 234 esq. 25 de Mayo 81, Buenos Aires

KODĖL?
T O D Ê L, ^4 padėti OLANDŲ BANKO taupomojoj kasoj pinigai yra ga- 

rantuotoj apsaugoj ir duoda gerus nuošimčius.
T O D'Ê L, kad piniginės perlaidos per OLANDŲ BANKĄ atliekamos greit, 

geriausiu kursu ir už mažiausi atlyginimą. r
T O D Ê L, kad laivakortės OLANDŲ BANKE parduodamos geriausiais lai

vais ir pigiausiomis kainomis.
T O D g L, kad OLANDŲ BANKE kiekvienas lietuvis jaučiasi kaip savo nuo- 

savuose namuose.

Darbo valandos: nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12.30 vai. po piét.
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Atviras laiškas „Švyturio“ re
daktoriam ir klerikalinio krome - 
lio šulam.

prašau patalpinti kas seka

„Švyturio“ Nr. 33 (185) iš 1934 
m. rugp. m 11 d. tilpo straipsne
lis pavadintas „Pamėgdžiavimas 
—Bezdžionavimas“. Tai neva lie
tuvių kolonijos sūsirinkimo, įvy
kusio 1934 m. rugpiūčio men. 5 d. 
aprašymas. Ir tame aprašyme pa
sakyta, kad aš kalbėdama apie lie 
tuvių išeivių kultūros centro nuo 
saviuose namuose būtinumą, esu 
užmiršusi, jog toks centras jau y- 
ra, t. y., kad aš esu užmiršusi 
Tamstų centrą. Tamstos manot 
mane menkos atminties esančią? 
—Dėkui! Tik aš nemaniau, kad 
Tamstos būtumėte taip menkai 
vertinę save, savo darbus, many
dami jog tai dalykai tik užmiršti 
verti. Ne, tikrinu Tamstas, net 
išeivių istorijoje užrašys kaip gė
dos dėmę. Tamstų „cirkuliarus“ 
policijai ^duodančius nekaltus lie 
tuvius išeivius, Tamstų šmeižtus 
provokacijas ir skriaudas! Kaip 
čia užmirši, kad P. Ožinskas, anot 
Tamstų „d—jos „Lietuva“ šulas 
ir išmintingasis vadas“ 54 dienas 
Villa Devoto kalėjime išsėdėjo už 
tai kad neišmaine draugijos ant 
Jūs siūlomo bufeto, o šiandien 
jau net Į „nieko neišmanantį šiau 
cinką“ pavirto už tai, kad visos 
Tamstų dedamos pastangos per jį 
„Lietuvą“ prisivilioti ir panaudo 
ti ją, kad daugiau litų iš Lietu
vos išgautumete paliko tuščios pa 
stangos. Argi galima užmiršti 
kaip Tamstos prisikalbinę J Un- 
dzėną norėjot draugiją „Lietuva“ 
apvaginti net iš pykčio draugijai 
užsimiršę, kad patį J. Undzėną 
spiaudot, nors jis jau buvo Tams
tą žmogus. O Lietuvos Atstovą T. 
Daukantą „Tamstų „garbingiau- 
sį ir Gerbiamiausį Ekselenciją“ 
ar nepavertės į nemokantį skaity
ti neišmanėlį, kada jis Tamstų at 
skaitomybės knygose suktybes iš
skaitė? Ir pagaliau (net juokai

„Lituanikų“
ima skaityti) kada Tamstų ave
lių tarpe atsirado J. Rysselis. Tam 
stos L. Rysseliui d—jos „Lietuva*

Tragingai žuvus didvyriams lie 
tuviams Dariui ir Girėnui su „Li
tuanica I“, Amerikos lietuviai su

Straipsnyje „Literatai ir Gyve
nimas“ drg. S. R. M. labai vyku
šiai piešia Argentinos lietuvių 
spaudos darbininkų pareigas, ra
gindamas aiškiai pažvelgt gyveni

pasakyti Ta grupė ne Argenti
nos lietuvių visuomenės tvarinys,
o vien dirbtinas kunigų įrankis 
Lietuvos iždo dorojimui. Klerika
lizmas lietuviuose Argentinoj ne

KAS.
:ūnas
. taiso gra
in visokius 
os.
leyro. 1 
gauti pirk* 
i Balsą. ‘

pirmininkui į pavardę įdėjot tre
čią „s“, kad tokiu būdu būtų len 
gviau iš jo pavardės raidžių apie 
komunizmą filosofuoti.
Yra visako: niekšiškumų ir kva i 

lybių. — Ir kaip tai gulima būtų 
užmiršti!

Ne — neužmiršau. Tikėkit, tiek 
dar atminties turiu. Bet patys sa 
vo suktybėje ir apgavystėje neuž 
simirškite, vadindami savo krome 
IĮ išeivių kultūros centru.

Tai Tamstos galite kiek norite 
Lietuvos valdžiai linksniuoti neva 
išeivių kultūrai pinigu prašydami, 
bet nesakykite to čia lietuviams, 
nes čia vertinami ne Tamstų žo
džiai, o darbai. Taip pat ir aš ne
su jau tokio silpno proto, kaip 
manot, kad neatskirčiau blogo 
nuo gero.

Taip, Tamstų centro neminėjau 
nes kalbėjau apie lietuvių išeivių 
kultūros centrą, kur kiekvienas 
lietuvis išeivis jausis kaip namie, 
kur jo pažiūros nebus vertinamos 
iš to kiek jos tinka partini? m ar 
sektiniam bizniui, kur jo kišenė 
bus apsaugota nuo dykaduonių 
apetitų, kur laisvą nuo darbo va
landą sueis ir šiaučiai ir Imančiai 
ir visi tie, kurie mano, kad šiau
čiai gali išmanyti ir apie aukštes 
nius dalykus, visi tie, kurie ger
bia darbą kaip žmonijos kūrybi
nės jėgos apraišką, kur kartu vi 
si visi žengs dvasiniai j priekį ir 
apsidraus materialiai kovojo už 
būvį.

Matote patys, mano kalboje a- 
pie visuomenės įstaigą kilniems 
tikslams ir uždaviniams nebuvo 
vietos Tamstų griovikiškam ir ko
lonijai žalingam centrui, išsilai
kančiam iš kąsnių, kuriuos Lietu
vos žmoneliai nedavalgė.

Atleiskite, Tamstų centrą turiu 
atmintyje kitiem atvejam.

Elena Vilčinsk'aitė.

Visų ligų klinika
Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

Vidaus Ligos
Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 

nervai, brinkitis

MOTERŲ LIGOS
Šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krasin iš 
Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete 
praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supran
ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua

cijų ir 1.1.
Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais.
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui.
Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne 

mowanties ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30. 

Šventadieniais nuo 9 vai. iki 12 v. ' > , ■
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tvėrė sąjungą antram transatlan
tiniam skridimui remti. Nupirko 
puikų orlaivį „Lituanica H“, ku
riuo raižė Amerikos padangę žy
mus Amerikos aviatorius James 
Jonušas - Jonušauskas. Bet šio 
aviatoriaus materialiniai reikalą- 
vimai buvo persunkus „ALTASS* 
organizacijai, tat Janušauską pa
keitė Amerikos aviatorius Vait
kus.

Amerikos ir Lietuvos spauda 
mirga ne vien „Lituanicos II“ 
ekskursijomis po Amerikos mies
tus, bet jau rašoma ir apie tai, 
kad Vaitkus greit skris per Atlan 
to vandenyną, o pasiekęs Kauną 
skraidys po kitas Lietuvai drau
gingas valstybes, jų tarpe ir po 
Sovietų Rusijos žemes.

„Lituanicos“ nepaprastai išgar 
sino lietuvių vardą. Dariaus ir Gi 
rėno dienos minėjime Čikagoj, ne 
tik „Lituanica!!“, padangę raižė, 
bet net 75 Amerikos karo orlai
viai skraidė tos lietuvių dienos pa 
gerbimui, o iškilmėse dalyvavo 
100.000 publika, dainavo jungti
nis Čikagos lietuvių choras iš 
1000 dainininkų.
Amerikos lietuvių fašistų spauda 
„Amerikos Lietuvis“ ir „Dirva“, 
kliudo antrąjį transatlantinį skri 
dimą. Net „Lietuvos Aidą“ jie 
kritikuoja už rėmimą Vaitkaus 
plano. Anot jų, tai socialistų ruo 
Siamas skridimas, kurį remia 
„Naujienos“, „Sandara“» „Tėvy
nė“, „Keleivis“ ir „Vienybė“. 
Amerikos lietuvių fašistų spauda 
pataria Lietuvai į šį reikalą nesi- 
kišt nes girdi» pirmą skridimą pa 
tys Amerikos lietuviai suruošė, su 
ruoš ir kitus. Minėta spauda ata 
kuoja ir naują Susiv. Liet. Amer, 
valdybą, kad ji paaukojo 500 do
lerių antro skridimo rėmimui.

O Thomsonville, Conn. Mariano 
polio kolegijos vedėjai surengė 
aviacijos dieną ir savo orlaivį pa- 
krikštino „Lituanica m“» kad ge 
riau paskatint publiką pabandyt 
skraidyti.

Sensacija Amerikoj 
Lietuvaitės dingimo misterija 
Amerikos lietuvių spauda pla

čiai rašo apie panelę Leoną Gai- 
žaitę. Ši Amerikoj gimusi lietu
vaitė, kelioliką metų dalyvavusi 
visuomeniniame Amerikos lietu
vių gyvenime, pirmininkavusi ke 
lioms organizacijoms, bendradar
biavusi spaudoj. Kelis metus ji 
sekretoriavo Lietuvos konsulato 
Čikagoj, bet prieš pora mėnesių 
dingo be žinios. Konsulas Anta-

mo realybên. Tokia mintis, ragi
nanti spaudos darbininkus eiti į 
liaudj, jau ir anksčiau „A L. Bal 
se“ buvo gvildenama, to pasek
mėje kilo draugu balsai spaudos 
darbininkę sąryšio sudarymui.

Šia proga tenka pažymčt, kad 
to paties draugo Eeseremo plun
ksna, rašydama Vilniaus klausi
mu, išsireiškė, už visu lietuvišku 
partijų stiprėjimą, bet spaudos 
darbininkę sąjungos sudarymo 
klausimu pasisakė kokios grupės 
žmonės neturėtę įeit ii* tvirtino, 
kokios patys neįeisią. Tokie apru 
bežiavimai pačią’ idėją silpnina 
Mano nuomone, tik radus modus 
vivendi visu tendencijų spaudos 
darbo žmonių bendriems pasitari
mams būt išsamiau atsiektas gvi] 
dentos idėjos tikslas.

Nė viena grupė pati viena netu 
retu daryt sąjungos. Juk jau keli 
metai, kaip prie „Arg. Žinių“ ka 
bo iškaba “Club de ]a prensa”» 
bet tuomi lietuviu laikraštininkų 
sąjungos įkūrimo tikslas neatsiek 
tas. O del rytojiečių nejimo gyve 
nimo faktai ką kitą rodo, kadan
gi kai kurie jų žmonės griežtoj 
savo idėjai opozicijoj atsidūrė, 
netgi buvę jų organo redaktoriai, 
vienas ir kitas tą grupę apleidę, 
kitose darbuojasi.

Del švyturiečių tenka štai kas

prigijo ir neprieis. Kunigai savo 
uždavinius kaitelioja sulyg aplin 
kybię, vien desorganizaciją kolo
nijoj skleidžia. Dargi slepia, kiek 
Lietuvos valstybinių lėšų savų 
provokacijoms išleidžia. Jie tvirti 
na, kad yra lietuviški namai, bet 
visuomenė vien piktinasi kunigų 
kombinacija ir karčiama paverstą 
kleboniją tik tokia ir telaiko, ku 
ri net nuo Lietuvos Atstovo slepia 
išeikvojimų panamas. Moraliai jie 
visiškai nubluko. Apart panigiri- 
kų, vien žirklėmis klebonijos or
ganą teredaguoja, ir tai susimiaži 
no 2 puslapiais panaikino „Urug
vajaus Radžiaus Aido“ skyrių, 
išmetė galutinai išsigaravusių 
„Treji! Devynerių“ butelį, o jų 
„maeniausia“ trūkžolč, Raudona
sai Pipiras apleido tą gūžtą ir 
stambia auka prisidėjo ten kur pa 
ti plati visuomenė kolonijos kul
tūros centrą kuria.
Malonu, kad draugai realiai ima 

gvildent mūsų kolonijos klausi
mus. Aiškios tikrovės akyvaizdo- 
je reikia tikėti, bus rasta galimy 
bė kolonijos gerbūvį branginan
čių spaudos darbininkų pąsitari- 
mams, o tada kolonijoje pranyks 
tie rūkai, kurie dažniausia vien 
per nesusipratimą mūsų visuome 
ninį gyvenimą slegia.

P. Barauskas*

Del ko Socialistai prieštarauja 
Komunistams

„Critica“ talpina didelį iliust
ruotą Arturo Labriola straipsnį, 
kuriame į padanges iškeliamą 
techninis Sovietų Rusijos progre
sas, penkmetiniai planai ir t. t, 
Anot autoriaus, pereitų metų in
dustrija, sulyginus su 1914 m. pa 
kilo sekančiai:

Sovietų Rusijoj ......... 391%
Š. Amer. Jung. Valst. 110% 
Anglijoje 85%
Remdamasis oficialiais Stalino 

raportais autorius tvirtina, kad 
nors Sov. Rusijoje darbininkai 
mažiau uždirba negu kitose vals
tybėse, bet ten darbo produkcijos 
dalis imama mašinų įsigijimui, ku 
rios yra valstybės nuosavybe.
Autorius stebisi II Socialistų In 

ternacionalo taktika su Sovietų 
Rusija. Girdi, vieton džiaugimosi 
komunizmo triumfu, socialistai 
skeptiškai žiūri į Rusijos valdžios 
darbus ir netiki jos statistikom.

Charakteringa tai, kad prieš ke 
lis metus visos kapitalistinės vals

technikos srity, pripažįsta jos ar
mijos galybę ir tos valdžios stip
rybę, kadangi virš 150 milijonų 
žmonių ten dirba tos valdžios nau 
dai.
Socialistai, kaipo parlamentariz

mo, spaudos ir žodžio laisvės ša
lininkai nepripažįsta jokios dikta 
tūros, tat jie priešinasi ir Stalino 
režimui, nors teorijoje stovi už Vi 
sų valstybės turtų nacionalizavi • 
mą, siekia socializmo evoliucijos 
keliu, apšviečiant ir paruošiant 
tai valdymo sistemai pačias darbo 
mases. *

Sovietų valdžia ramina savo pi 
liečius ėjimu prie socializmo, o 
kol „eina“, visus verčia dirbt ir 
klausyt vadinamos proletariato 
diktatūros. Bet gyvenimo faktai 
rodo, kad Sovietų vadai atsisakė 
nuo savo prieš kelis metus skelb 
tų nejimų į kompromisus su kapi 
talistais ir su jais susibičiuliavo 
politiniais, komerciniais ir kari
niais klausimais.

nas Kalvaitis paskelbė „Chicago 
Tribūne“ skiltyse, kad ji paliko 
raštelį, kuriame sako, kad „įtem
pimas pasidarė nepakenčiamas; 
ji eina pietinėn miesto dalin; grį
šianti už mėnesio“. Konsulas lau
kė mėnesį, bet Gaižaitė negrįžo. 
Jos tėvai sako, kad prieš porą me 
tų ji gydėsi tūloj sanatorijoj nuo 
nervų ligos. Bet sanatorijoje jos 
neberanda. Konsulas kreipėsi į po 
liciją, kad pagelbėtų surast Gai 
žaitę. Visuomenė susirūpinus ne 
tik del to, kad ji galėjo patekt 
„gangsteriam“ bet ir del to, kad, 
anot konsulo paskelbimo, patikti 
nūs panelės Gaižaitės vestas/pini
ginių atskaitų knygas, su jos din 
gimo diena pasirodė 
11.000 dblėnų!

tybės šaukė apie Rusijos dumpin- 
gus, bet dabar jau aiškina, kad 
norint parduot dideles prekių par 
tijas negalima parduot aukšta kaį 
na, tat, anot kapitalistų, bolševi
kai nekalti, kad pigiai parduoda, 
tas nėra dumpingas ir 1.1.

Iš viso matyt, kad Rusijos dik
tatoriškoji valdžia puikiausiai su- 
sigiedojo su kapitalistinėmis val
džiomis. Del komunizmo idėjos 
Rusijoj užsienio kapitalistams nei 
šilta, nei šalta, bi jie gali su jais

privatus kapitalizmas ten virto 
valstybiniu kapitalizmu, o darbo 
žmonės vis negal išbrist iš skurdo 
jūros.

Socialistai nori, kad pirmiausia 
darbininkai būt ne vien teoreti
ni šaliai valdovai, bet kad jie būt 
gerai pavalgę, apsirėdę, galėtų 
erdvuose butuose gyventi, trum
pas valandas dirbti ir praktikoje 
matyt luomų ir klasių lygybę.

S. K.

trūkumas

biznį pavaryti. Valdančioms kapi 
talistų klasėms tik tada nepatin
ka komunizmas, kada jo skelbėjai 
jų pašonėje į valdžias pretenduo
ja-

! Racionališkesnė kapitalistų span 
|da pripažįsta Rusijos progresą

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.
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IIETUV. CENTRO VYKDOMOJO KOMITETO
posėdžio, įvykusio 1934 m. rugp. 9 d. Bs. Aires, c. Dean Funes 713

PROTOKOLAS Nr. 1.
DIENOTVARKĖ:

1. Pasiskirstymas pareigomis,
2. Įstatu projekto svarstymas ir
3. Pradedamojo darbo planas ir sumanymai.

NUTARTA:
1. Pasiskirstyti pareigomis sekančiai: Komite

to pirmininkas Jonas Vizgirdas; vice-pirmininkas Juozas Zelionis; 
sekretorius Andrius Jakubauskas; iždininkas Antanas Kairys; ar
chyvo vedėjas Juozas Rudaitis ir propagandos vedėjas Juozas Bu- 
kevičius.

2. Lietuviu išeiviu Dr. Jono Basanavičiaus var
du nuosavių rūmų statymo komitetą, del patogumo, sutrumpintai 
vadinti ir visur raistuose žymėti jam atatinkamiausiu vardu „Lie
tuviu Centro Vykdomasis Komitetas“.

Patvirtintus įstatus paskelbti rugpjūčio 18 dienos Argentinos 
lietuvių savaitraščiuose.

3. Įsigyti antspaudą su įrašu: Lietuvių Cen
tras — Vykdomasis Komitetas ir kastyžiškai: Centro Lituano — 
Comité Ejecutivo, Buenos Aires. Atspausdinti laisįkų su komiteto 
antrašte. Atspausdinti specialius garbės kvitus aukotojams ir to, 
kius kvitus išduoti visiems jau akojusiems. Visiems komiteto na
riams paimti garb, kvitų knygutes aukoms rinkti; taip gi užklausti 
patikimų asmenų provincijose ar jie sutiles būti aukų rinkimo įga
liotiniais. Visus įgaliotinius paskelbti spaudoje..

Aukotojų sąrašus, Liet. Centr. Vykd. K-to apyskaitas ir pro
pagandą skelbti Arg. lietuvių laikraščiuose, būtent: „Argentinos 
Lietuvių Balse“, „Švytury“ ir „Argentinos Žiniose“.

Aukos iš provincijų gali būt siunčiamos tile1 pašto perlaidomis 
(Giro Postal) Lietuvių Centro vardu.

¡Lietuvių Centro adreso pastovumui išnuomoti pašto dėžutę 
(Casilla de Correo). ,

Užvesti Lietuvių Centro istorinį archyvą surenkant visus 
straipsnius, liečiančius Lietuvių Centrą, jo vykdomąją komitetą, ar 
Kontrolės Komisiją, bendrai ar pavienius jų narius, teigiamoj ar 
neigiamoj formoj; tilpusius A'rgentinos lietuvių, Lietuvos ar kitos 
šalies lietuvių ar svetimoje spaudoje. Taip pat rinkti ir kitą istori
nę medžiagą.

Padaryti bendrą komiteto ir draugijos „Lietuva“ valdybos 
posėdį, 1928 metais užpirktų sklypų Villa Riachuelo rajone ir tais 
pat metais sudaryto centro rūmams statyti fondo galutinam išaiš
kinimui ir perėmimui Lietuvių Centro Vykdomojo Komiteto žinion

Patyrus kiek visuomene šį1 kilnų darbą rems ir kokį fondą bus 
galima sudaryti, sušaukti antrą viešą išeivių susirinkimą tolimes
nei darbuotei aptarti.

Komiteto Pirmininkas (pas) Jonas Vizgirdas. 
Sekretorius (pas.) Andrius Jakubauskas.

LIETUVIŲ CENTRO ĮSTATAI
Tikslas

Pastatyti Dr. Jono Basanavi
čiaus vardu Lietuvių Centrui Rū
mus, saugoti lietuvius nuo ištautė- 
jimo ir teikti jiems materialinę 
paramų atsidūrus sunkioj padėty.

Priemones
Lietuvybės palaikymui steig

ti mokyklą, mažiems vaikams ir 
vakarinius kursus suaugusiems; 
steigti biblioteką su skaitykla; 
ruošti paskaitas; organizuoti cho
rą ir vaidintojų būrelį; ruošti va
karėlius su vaidinimais ir tam tiks 
lui pritaikinta programa. Medžia
ginei paramai teikti steigti darbo 
ir patarimų biurą; nustojusiems 
sveikatos — bendrabutį, prieglau 
dą; reikalingiems duoti vienkar
tinę paramą sulig išgalės. Ma
žiems vaikučiams irgi steigti ben- 
drabutį-prieglaudą.

Patalpos
Pastatyti Centro Rūmus su 

patalpomis mokyklai, bibliotekai, 
bendrabučiams, o taip pat Balio
nui su scena vaidinimams.

Rūmų statymas ir 
administravimas

Rūmų statymui ir vadovavi
mui sudaromas komitetas iš kolo
nijai patikimų asmenų. Į komite
tą gali įeiti ir nepolitinės, savišal- 
pinės bei kultūrinės organizacijos. 
Kiekviena įeinanti organizacija 
nuo kiekvienu 25 savo aktyvių na 
rių į komitetą atsiunčia du atsto

vu, kurie gali būt keičiami tik vie 
ną kartą į metus. Asmuo priklau
santis kelioms organizacijoms, tik 
vienoje gali balsuoti renkant ats
tovus į komitetą. Kiekvienos or
ganizacijos narių sąrašas turi bū
ti iškabintas komiteto buveinėje 
ir kas mėnesis atnaujinamas su
lig narių judėjimo. Į komitetą 
kviečiami garbės nariais su pata
riamuoju balsu, Lietuvos Atsto
vas ir Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti įgaliotinis.

Kontroles Komisija
Komiteto atskaitomybei ir 

darbuotei tikrinti viešojo lietuvių 
susirinkimo renkama Kontrolės 
Komisija. Organizacija turinti ko 
mitete du ar daugiau savo atsto
vų, gali skirti vieną savo narį į 
Kontrolės Komisiją. Kontrolės Ko 
misija daro komitete revizija, ne 
mažiau vieno karto į tris mėne
sius ir visus savo protokolus skel
bia viešai per spaudą.
Rūmų statymo ir išlaikymo 

lėšos
Į Lietuvių Centro komitetą 

įstodamos organizacijos įmoka 50 
pesų ir moka nuo kiekvieno savo 
nario po 20 centavų į mėnesį. Rū
mų statymo komitetas ruošia Va
karėlius, popiečius, loterijas, ren
ka aukas ir 1.1.

Organizacijų teises
Kiekvieną į Centro komitetą 

įeinanti organizacija veltui gauna

salioną ar kitą tų Rūmų patalpą 
savo susirinkimui vieną kartą į 
mėnesį. Ruošiant parengimą, gau
na salioną papiginta kaina. Išven
gimui nesusipratimų organizacijų 
tarpe, nė viena organizacija nega 
Ii turėti tuose Rūmuose nuolati
nės savo buveinės.

Iždo apsauga ir 
atskaitomybė

Visi pinigai įnešami į Argen
tinos Valstybinį Banką trijų įga
liotų komiteto narių vardu ir iš
imami tik su visų trijų parašu. 
Kiekvienas iš trijų įgaliotų narių, 
kaipo garantiją, išduoda oficialų 
Argentinos įstatymuose numatytą 
pakvitavimą už trečdalį įnešamos 
visų trijų vardu sumos. Šie pakvi- 
tavūpai ir banko knygutė laiko
ma komiteto pirmininko, kaipo 
ketvirto asmens žinioje. Atskaito
mybė vedama aiškiai ir tiksliai 
sulig buhalterijos taisyklių ir vi
sos pajamos bei išlaidos skelbia
mos viešai per spaudą nemažiau 
vieno karto į tris mėnesius.

Tikslo išsaugojimas
Lietuvių Centro vykdomasis 

komitetas gali šiuos įstatus savo 
nuožiūra papildyti instrukcijo
mis, kada randa reikalingu. Bet 
negali panaikinti nei pakeisti šių 
pagrindinių paragrafų, nei įvesti 
naujų šiems prieštaraujančių.

Neišdildoma meilė
Vai kur pradingo akys tavo, 
Kurios mane žavėt žavėjo, 
Kur paslėpiai veidelį savo. 
Kurį širdis karštai mylėjo?

í Kur tavo žodžiai tie meilingi 
(Kurie mane varge ramino, 
Dainų akordai paslaptingi 
Kurie širdelę vis gaivino?

Kur meile spindinčios akelės 
Kurios visur mane lydėjo, 
Ar besugrįš dar tos dienelės 
Del ko jos taip greitai praėjo?

Pradingo saldžiosios svajonės 
Ir toji laimė išsvajota
Liko tik vargas ir dejonės 
Ir takas erškėčiais išklota.

Ir viskas taip veikiai pranyko 
Pražudė liūdnas mus likimas 
Tik keršto meilė širdy liko 
Tai bus per amžius, atminimas.

V. Kuolaitis.

Didelis vakaras Berisse
š. m. liepos 28 d. Berisse di

džiausiam salione B. Rivadavia g. 
Lisboa 745 draugija „Vargdienis“ 
surengė vaidinimų šokių vakarą. 
Scenoje buvo pastatyta trijų veik 
smų drama Vėją sėsi, audrą piau 
si, deklamacijos ir kita. Kaip pa
prastai į šios draugijos parengi
mus susirinko daug publikos, 
tvarka buvo pavyzdinga ir gera 
nuotaika.

Šj kartą „Vargdienio“ vaidin
tojų būrelis pasirodė daug geriau 
negu kitais kartais, tas rodo, kad 
daro didelę pažangą. Pažymėti
nai vaidino P. Gurklienė Blovie- 
nės rolę, M. Kablienė Barčienės, 
T. Skrebunienė Onos, A. Pakulny 
tė Marytės, A. Pakabūs Stasiuko 
ir V. Skrebūnas Karobino rolę, be 
to, A. Pakalnytė ir Gavėnas labai 
gražiai padeklamavo. Kiti bent 
Įtiek silpniau vaidino, bet turint 
omeny veikimo sąlygas — dova
notina. Bendrai programa publi
kai patiko.

Negalima nepažymėti ir buvu
sio trūkumo, būtent orkestro. 
Kažkaip, turbūt per klaidą rengi 
mo komisija iš kur tai ištraukė vi 
sai niekam nežinomą orkestrą, ku 
ris ne tik blogai griežė, bet ir la 
bai pvėluotai atvyko, kas publi
kos tarpe sudarė abejonių ar išvi 
so jis atvyks. O kadangi progra
moje buvo paskelbta, kad orkes
tras bus iš Buenos Aires, tai dau 
gumas mane, kad atvyks „Lyra“, 
gi pamatę kad ne jis — labai nu 
siminė, tuo labiau, kad atvykęs 
orkestras nemokėjo gerai griežti. 
Smarkesni pradėjo išmetinėti ren 
gimo komisijai', del ko ji turėjo 
aiškintis. Taip pat nepateisina - 
mas rengimo komisijos apsileidi

mas, kad ji nepisirūpino paskleis 
ti plačiau propagandą. Vakaras 
galima sakyti pasisekė dėka drau 
gijos populiarumui, bet liad būtą 
pasistengta, kaip kitais kartis net 
spaudoj Šį vakarėlį pagarsinti,.tai 
ir iš Buenos Aires svečių būtą at 
vykę. Būtų daugiau pelno, o ant
ra geriau susipažintų visuomenė 
su mūsų veikimu. Toks užsidary
mas nėra sveikas pačiai organiza 
cijai. Atrodo, kad mes bijome 
žmonėms pasirodyti. Bijūne, kad 
kas nors mus nepakritikuotą. Kri 
tika viską taiso. Kritikos nerei
kia vengti. Ropė.

Prašo pranešti
P. p. JonaviČiai, pas kuriuos 

daugiausia prisilaikydavo »Stefa- 
nija Užemeckaitė, kurią neseniai 
rado Olivos policija nusižudžiu
sią Intermeyerio daržuose, prašo 
pranešti visuomenės žiniai,, kad 
Stefanija neturėjo nieko bendro 
su jokiais lenkais ir asmuo, kuris 
ją pažinojo buvo Alfonsas Barz
džius lietuvis, kuris turėdamas 
laiko Jonavičių įprašytas nuvyko 
persitikrinti ar tikrai jos būta. 
Velionė visą laiką tarnavo ir ne
tiesa, kaip kai kurie laikraščiai 
rašė, lead ji vedusi palaidą gyve 
nimą. Giminių Ivaškevičių pastan 
gomis palaidota Olivos kapinėse, 
o dabar pažįstami bei draugės rū
pinasi ir kryžių pastatyti.

Kaip ten bebūtų, bet Stefani
jos mirtis apsupta kokia tai mis 
terija, kurią gal tik laikas išaiš
kins. Tuo labiau, kad sekančią die 
ną po nusižudymo būt turėję j- 
vykti jos vestuvės, su tulu vaiki 
nu lietuviu, turinčiu savo name
lius Rosario mieste.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu
rių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo — 
Vandens patinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis —Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai šventadieniais ir sekmadieniais 

nuo 9 iki 12 vai.
Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410V_______ •____________________  ~___
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Praeitame Balso numeryje mi
nėjome, kad keletas Lietuvos žur 
nalistų lankėsi Lenkijoje. SugrĮ- 
ię žurnalistai Lietuvos dienraš
čiuose aprašo savo Įspūdžius iš da 
kartinės Lenkijos kultūrinio, eko
nominio ir politinio gyvenimo.

Žemiau talpiname „Sekmadie
nio“ bendradarbio pasikalbėjimą 

su buvusiu Lenkijoje, iš kurio 
matosi didelis lenkų noras už- 
megsti draugiškus santykius su 
Lietuva, bet Vilnių pasilikti sau.

Cesaris Petrauskas išbuvęs Len 
kijoj 10 dien. turėjo progos susi
pažinti su šiandienine Lenkija ir 
patirti žymesnių lenkų nuomones 
Lietuvai rūpimais klausimais.

Sekmadienio bendradarbis, no
rėdamas painformuoti skaitytojus 
kreipėsi i p. C. Petrauską kuris 
pasidalino savo Įspūdžiais.

—Atsidūrus Lenkijoj, — pra
deda p. Petrauskas, — pirmiausia 
krinta i akis nepaprastas lenkų 
pasiilgimas Lietuvos ir lietuvių. 
Kiekvieną atvykusi jie vaišina 
tikru nuoširdumu ir kaip tik suge 
bedami. Aš greit gavau įspūdžio, 
kad pakitėjus Lietuvos Lenkijos 
santykiams, lenkai nepaprastai di 
deliais būriais rengtų turistines 
keliones į Lietuvą.

Toliau Cezaris Petrauskas pa
reiškia, kad iš daugumos lenkų se 
nų politikų lūpų tenka išgirsti, 
jog jų vienintelis noras ir vienin
telė svajonė yra sulaukti to mo
mento, kada Lenkija susitaikys 
su Lietuva. Tai esą būtų savotiš 
ka šventė visai Lenkijai.

Aktualiu Lietuvai Vilniaus klau 
simu Cezaris Petrauskas turėjo 
Progos pakalbėti su eile asmenų 
ir patirti charakteringą aplinky
bę, kad Lenkijoj, pasak pačių len 
kų, mažai kas kompetingas Vil
niaus klausimu. Kompetencijos 
neturįs net ir lenkų užsienių rei
kalų ministeris Beckas. Vieninte
liu kompetentingu šiuo klausimu

sprendėju laikomas dziadzka Pil
sudskis. Jo vieno rankose esąs 
klausimo išrišimas. Įsidėmėtinas 
ir psichologinis lenkų momentas: 
lenkų visuomenė nesipriešintų jei 
Pilsudskis imtų ir sugrąžintų 
Lietuvai Vilnių.

—Bendrai, tęsia C. P. — norė
dami santykių su Lietuva, lenkai 
yra linkę Į įvairius kompromisus 
tačiau Vilniaus grąžinimo klausi
mą jie nori nustumti Į šalį. Gali
ma, esą, derėtis del visa ko, bet 
tik ne del Vilniaus sugrąžinimo.

Del neseniai įvykusios Prysto- 
ro kelionės į Lietuvą ir del jo pa
reiškimų lenkai turi savo nuomo
nę. Jie juokiasi iš jo tvirtinimo, 
kad važiavęs pasodinti gelių ant 
savo draugų kapo. Taip, sako jie, 
jis vežėsi gėlių, tačiau ne ant ta
riamų nukautų draugų, bet ant ki 
to, nesantaikos kapo.

Kalbėdami patys apie save, len 
kų veikėjai ramina lietuvius nuro 
dydami, kad lietuviai, esą, nepri 
valetų skųstis, nes Lenkijos val
dančiuose sluoksniuose esama la
bai daug taip ten vadinamų „lit- 
vinų“ žmonių, kilusių iš Lietuvos. 
Lenkai tvirtina, kad pusė dabar
tinio Lenkijos ministerių kabine
to yra lietuviai. Kai kfurie jų kal
ba lietuviškai: pav. dabartinis vi
daus reikalų ministeris Koscial - 
kovskis puikiai operuoja šia kal
ba. Juokaudami jie sako ir tai, 
kad jiems dar reikia „lietuvių“ 
ministerių finansams ir žemės ū- 
kiui tvarkyti.

—Toliau jie su malonumu pa
brėžia, — sako p. C. Petrauskas, 
>—i kad ir jų dziadzka Pilsudskis 
yra „litvinas“ ir labai dažnai ne 
gailestingai pabarąs vietos len
kus.

Bendrai imant šiandieninė Len 
kija ir jos nusistatymas Lietuvos 
atžvilgiu žymiai skiriasi nuo tos 
Lenkijos, kurią mes pažinojom 
prieš keletą metų, sako C. P.

Iš MANO DIENYNO
Liepos 15, Matanza. Šiandien 

kaimynas padovanojo man „švy
turį“, kurį jo žmona parsinešė iš 
klebonijos... Mat buvo išpažintį 
atlikti, tai gi už pakūtą turėjo už 
siprenumeruoti „Švyturį“... Skai
tau!

Perskaičius ilgiausius straips
nius apie busimąjį Eucharistinį 
kongresą ir jo naudą darbo žmo 
nėms toliau ketvirtame puslapy 
radau visą puslapį eucharistinė
mis maldelėmis užpildytą su daug 
daug atlaidų.

(Maldelės trumpos, bet kiek at
laidų už jas skiriama! Ir iš kur 
žmogus tiek nuodėmių galėtum tu 
rėti, kiek čia tų atlaidų visur yra 
siūloma už visokius menkniekius?

Susimąsčiau... pradėjau galvot 
Mintys lėkė kur tai toli, toli, Į ko 
kius tai tamsius miškus Į pelkes - 
raistus. Vaizdavosi man senovės 
amžiai, faraonų gadynė ir nie
kaip negalėjau suprasti matyda
mas tas maldeles prieš savo akis, 
kad aš gyvenu XX - me amžiuje 
ir civilizuotame pasaulyje... Ne, 
tas atrodė jokių būdu negalima!

Tame pat numeryje ponas „Švy 
turys“, kritikuodamas kitus laik
raščius šaukia: „Ko siekia „Airg. 
Žinios?“ „Ko siekia „Arg. Liet. 
Balsas?“... bet ko siekia „Švytu
rys“ taip ir nepasakė — mat jau 
jis pasiekė! J. L—tis,

PARINKTOS MĖTYS
Kiekvienas gali simpatizuot 

draugui nelaimėje, bet simpati
zuot draugui jo pisisekimuos, rei 
kia turėt labai švelnią prigimtį —

Wilde.
Daryk žmonėms tai, ką norė

tum, kad jie tau darytų, tokie yra 
moralės rėmimo pradai. Darwin.

Visi o visi turtai yra vien dar
bo vaisiai, visų daiktų kaina pri 
klauso nuo darbo, reikalingo jų 
pagaminimui. Nėra brangesnio 
turto, kaip darbininko rankos ,ku 
rios gėrybes gamina. Taigi visas 
pelnas turi priklausyt darbinin
kui, o ne kapitalistui. Marx.

Pastabos
Hitleris savo dekretus jau pasi

rašo, kaip prezidentas - kancleris 
bet dalis fašistų prezidentu nori 
padaryt cepelino komendantą 
Eckenerį. Manoma, kad Hitleris 
neužilgio praclės naują savųjų fa 
na tiku skerdynę.

**«
Dar visiškai' neseniai, o būtent 

prieš 325 metus pasirodė pirmas 
laikraštis Europoje, Strasburge, 
kurio antgalvis šitaip ,skambėjo': 

„Aprašymas visų svarbių ir Įsi 
dėmėtinų nuotykių, kurie atsitiko 
ir atsitiks šiais 1609 metais aukš
tojoj ir žemojoj Vokietijoj, Pran
cūzijoj, Italijoj, Anglijoj ir škoti 
joj. Vengrijoj, Moldavijoj, Turki-, 
joj, etc. Viskas bus spausdinama 
taip ištikimai kaip bus gaunama 
ir kaip Ims galima suredaguot“.**♦

Anot Lietuvos laikraščiu, Mažo 
sios Lietuvos patriarchas Marty
nas Janiais, vienose iskibnêse 
Klaipėdos krašte savo prakalboje 
pasakė:

Lietuva buvo stipri ir galinga 
kada buvo pagoniška. Senovės 
Dievas Lietuvai buvo geresnis, ne 
gu šiandieniniai dievai Lai at? 
gimsta senovės lietuviu dvaria, 
lai prasmenga Lietuvą slegiantį 
dievai. **

„Keleivis“ rašo apie naują gru 
pę Amerikon atvykusių kalbėtojų 
ir sako:

„Iš Kemešio yra prastas kalbė 
tojas. Ponas Vitkus piešė Lietu
vos ūkininkų padėtį, žinoma iš go 
rosios pusės. Jo kalba tačiau buvo 
įdomi. Bet kaip ant galo pradėjo 
kalbėti ponas Babickas, tai gal 
tik jis pats težino, ką jis ten sau 
po nosia kalbėjo“.

Apie apsinuoginimus — anot tu 
Ic Kauno laikraščio—Lietuvos ka 
talikiškų moterų kongresas tarė:

„Protestuoti prieš perdaug ap
nuogintus parado sporto kostiu

mus. Esą pakankamai galima apsi 
nuoginti per labdaringus moterų 
balius, arbatėlę?, o gatvėje apsi
nuoginimas praktiškai esą-’ nsiš- 
kai nenaudingas. Pagaliau gatvė
je dažnai pasitaiko dorų žmonių, 
todėl perdidelis apsinuoginimas 
čia netinkąs. V

„Jaunoji Karta“ aiškina-.
„Po sijonėliais turi būti lik juo 

dos kelnaitės“.
♦ ♦

■ i ♦

Italų mokslininkas Marconi jau 
pavartojo praktikoje garsų savo 
išradimo mikro - bangų aparatą: 
jis savo laivą „Elektra“ visiškai 
be kapitono be jūrininkų ir be pa- 
sažierių, būdamas pajūry, šio apa 
ratelio pagalba pasiuntė 15 mylių 
atstumon, pavedžiojo kripėmis ir 
grąžino vieton. Greit nereikės ka 
pitonų ir nebus laivų susidūrimų. 

*♦
*

Paragvajaus valdžios oficiozas 
„EI Orden“ rašo editorijalą „E fi 
nitą la comedia“, kuriame griež
tai pareiškia, kad spręsdamas (Sa
ko konfliktą pasaulis pavirto ko- 
medijantais ir tik daugiau malkų 
krauna į liepsnojančio Čako lau
žą. Tarp kita rašo: Tautų Sąjun
ga klaidina pasaulį, Čile ieškoda
ma žibalo savo patarnavimą išnuo 
moja Bolivijai, Vokietija ir Čeko
slovakija jai išnomojo savo moks
lą ir technikus; J. V. ieško pirme
nybės savo prekybos garantavi
mui; pavaišinta akmeniu Brazili
ja žudo kilnios iniciatyvos ūpą. 
Paragvajaus oficiozas sako, kad 
„taikymo“ komedija jau perdaug 
aiški ir ją reikia skaityt pasibai
gusia. V

Vokietijos valdžia areštavo vi
sas burtininkes, kurios drįso pra
nešant Hitlerio žuvimą ir pačios 
Vokietijos žlugimą. Būrimo ama
tas uždraustas. Bet visoj Vokieti
joj platinama šv. Mikaldos prana 
šavimai, parašyti tūlo kaizerio fet 
fėbelio.

(Tąsa iš 206 numerio)
Kas yra stratosfera

Žemę supa atmosfera, suside
danti iš oro, į kurio sąstatą įeina 
4/5 dalys vandenilio ir 1/5 deguo 
nio, kuris palaiko kvėpavimą, ir 
dar nežymios dalies Įvairių dujų.

Atmosferinio sluoksnio storu
mą labai sunku nusakyti, nes ko 
aukštyn, to oras retėja ir teorėti 
niai, einant aukštąja matematika, 
oras retėja iki begalinio retumo 
ir atmosfera tęsiasi iki begalybės. 
Bet praktiškai, kvėpavimo atžvil
giu, atmosfera siekia tik 5-6 ki
lometrų aukštumos ir kiek aukš
čiau kalnuose. O vėjo ir lietaus 
susidarymo, taip vadinama tropo
sfera siekia 11 kilometrų aukščio. 
Virš troposferos, maždaug iki 60 
kilometrų aukštumos vis retėjan- 
čįo oro sluoksnis vadinamas stra
tosfera, kuri pasižymi temperatū
ros pastovūmu ir ten jau nebūna 
vėjų. Dar aukščiau oras jau taip 
retas, kad lengvai praleidžia elek
trą (ionus) ir tas sluoksnį? vadi
namas heaviside. O dar aukščiau, 
ypač naujiejiem gamtininkam at
letus etero buvimo teoriją (prof. 
Einšteinas ir kiti) praktiškai sa
koma, kad prasideda absoliuti tuš 
tuma. .... . .. ..

Stratosferos tyrinėjimai
1900. metais Bertson as pakilo

iki stratosferos su paprastu glo
bų, bet tik sportuodamas, ne ty
rinėjimo tikslais. Taip pat 1926 
metais lakūnas Sadi Lecointe su 
orlaiviu pakilo iki stratosferos, 
bet nebuvo padaryta jokių tyrinę 
jimų iki garsaus belgų prof. Au
gusto Piccardo pakilimo 1931 m. 
gegužės 27 d. ties Ausburgu, Švei 
carijoj, kartu su inžinierium Kip- 
fer. Jie pakilo 15 kilometrų. Kad 
neužtrokštų nuo oro retumo stra 
tosferoje ir išlaikytų atmosferi
nio spaudimo sumažėjimą, jie ki
lo hermetiškai uždarame alumini- 
jaus globe. Atlikę įvairius moks
linius tyrinėjimus, pasiėmę oro a- 
nalizui ir išbuvę stratosferoje vi
są dieną (pakilo 4 vai ryto, nusi
leido 9 vai. vakaro), laimingai nu 
sileido Austrijoje.

Tas pats profesorius 1932 m. 
rugp. 16 d. pakilo antru kart Į 
stratosferą, pakildamas 15Į/2 kilo 
metrų aukščio, užregistruodamas, 
kad ten temperatūra buvo 55° šal 
čio ir kad atmosferinis spaudimas 
buvę 10 kartų mažesnis, negu jū
rų paviršiuje.

1933' metais Ji Valstybių lakū
nas Settle mėgino pakilti, bet vos 
pakilus nuo žemės atitrūko gon
dola ir mokslininkas nukrito, vie 
nok išliko gyvas. x-

1933 m. rugsėjo mėn. rusų moks 
liniukai Prokofiev, Birnbaum ir 
Godunov Rusijoje pakilo 19 kilo
metrų ir patyrė, kad ten atmosfe,- 
rinis spaudimas buvo dar mažes
nis ir kad temperatūra buvo 57' 
šalčio. ,

Po to, anksčiau minėtas ameri
kietis Settle laimingai pakilo tru 
puti aukščiau kaip 18% kilomet.

Dar vėliau rusų mokslininkai 
globų „Syrijus“ pakilo 22 kilo
metru, atliko moksliškus tyrimus, 
bet besileidžiant žemyn atitrūkus 
gondola nukrito ir mokslininkai 
užsimušė.

Dabar ruošiasi į stratosferą 
skristi ispanų pulkininkas leite» 
nautas Emilio Herrera. Kad glo
bas mažiau svertų jis rengiasi 
skristi adarame lopšy. Su Specia
le kauke kvėpavimui, susibinta- 
vęs kūną atmosferinio spaudimo 
sumažėjimui išlaikyti ir apsišildy- 
damas elektra. Kaip matome, mė
ginimas labai pavojingas ir linkę 
Irime jam, kad laimingai pavyk
tų.

Ko stratosferoje ieškoma
Prof. Piccard savo avantiūrin- 

ga kelione, užsipelnė pagarbos ir 
nurodė kelią kitiems tyrinėto
jams. Jis kilo į stratosferą ne . gar 
bės ieškoti, bet grynai moksliniu 
tikslu. Jam rūpėjo patyrinėti 
tuos paslaptingus spindulius, ku
rie ateina į žemę iš tarppląnetinės

erdvės ir kurie daug stipriau spin 
duliuoja negu radijumas.

Dabar iškyla dar antras klausi
mas: ar negalima stratosferą pa
versti ekstra greituoju susisieki
mo vieškeliu?

Jeigu stratosferoje oras 10 kar 
tų retesnis, tai ir oro pasipriešini
mas, kurį turi nugalėti bile kokis 
susisiekimo Įrankis, taip pat yra 
10 kartų mažesnis. Reiškia, nau
dojant tą pačią jėgą, tą patį kurą 
ir per tą pat laiką stratosferoj ga 
Įima nuskristi 10 kartų didesnį 
atstumą.

Bet Čia tuojau susiduriama su 
visagalinčiomis stambiomis preky 
bos įmonėmis, kurios užkerta ke 
lią, nes joms neapsimoka atsisa
kyti nuo dabartinių, gerą pelną 
duodančių aviacijos gaminių ir 
pradėti gaminti naujus, dar neiš
mėgintus, nežiną kokį pelną duo
ti galinčius.

Charakteringas palyginimas
Vienas ispanų rašytojas nese

niai išleido novelę, kurioje aprašo 
ma, kaip tulas jaunas tyrinėtojas 
išrado daug patobulintą orlaivį, 
bet jo giminės, turtingi orlaivių 
fabrikantai, bijodami savo bizniui 
pakenkti, jo išradimo nepriėmė. 
Tada išradėjas kreipėsi pas kitus 
fabrikantus, tad jie visi susitarę 
išradėją apšaukė pamišėliu ir pa
talpino į beprotnamį.

Neužilgio kilo karas. Tada or
laivių fabrikantai nutarė naują iš 
radimą panaudoti priešui žudyti, 
bet kada jie atvyko į beprotnamį, 
išradėjas, būdamas didelis taikos 
šalininkas atsakė, kad dabar ge
riau bevelytų tikrai iš proto išei 
ti, negu savo išradimu prisidėti 
prie nekaltų žmonių žudymo.

Tai tik novelė, bet kaip matomo 
ji labai gali atitikti šių dienų re
alybei. (Pabaiga sekanč. num)

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRA VAS

AV. MONTES DE OCA 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

i fe



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SĄMONINGAS LIETUVIO DARBININKO NUŽUDYMAS
Už ILGALAIKI DARBĄ ATLIGINO MIRTINU ŠUVIU.

Liepos iš'13 j 14 d. tragiškai mi 
re Mercedes miestelį, Urugvaju
je, lietuvis Jonas Laukis. Jono 
Laukio mirties priežastis pradžio
je buvo labai komplikuota ir ne
aiški, bet dabar pradeda vis aiške 
ti, kad Jonas buvo nužudytas ir 
tam jau buvo ruoštasi iš anksto.

Pasirodo, kad Jonas Laukis 
prieš trejus metus Montevideo 
mieste nustojęs vilnų barakuose 
darbo išvažiavo darbo ieškoti j 
provinciją. Pas vieną Mercedes 
dvarininką Martin Ramos jis ga
vo darbą prie vynuogių. Iš pra
džių Ramos Jonui pažadėjo mokė 
ti 15 pesų, vėliau pakelti iki 18 p.,

pas estancierių ir diena iš dienos 
reikalauja uždirbtų pinigų. Kon
fliktas Jono su Ramos vis aštrėja, 
Pagaliau minėtą naktį Ramos 
skandalingai prisikelia Joną ią 
miegų, kad būk vagys užpuolė na 
mus. Nors Jonas konflikte ryžta
si jam padėti. Ramos greit atneša 
du šautuvu, vieną Jonui antrą 
sau. Taip apsiginklavę jie pama
žu leidosi laukan. Naktis buvo 
tamsi ir ūkanota, kad per pora 
žingsnių nieko nesimatė. Ramos 
nurodė Jonui užeiti už namų iš 
vienos pusės, gi tuo metu jis iš an 
tros užeisiąs. Kada Jonas užsuko

už namo kampo, Ramos skubiai 
užėjęs iš antros namų pusės ir su 
sidūręs priešaky Joną paleido į jį 
tris mirtinus šūvius.
Jonas sužeistas į krūtinę po dvie 

jų valandų mirė.
Dabar Ramos teisinasi valdžios 

organams, kad tai viskas įvyko 
per apsirikimą, Joną palaikant už 
plėšikus, bet kaimynų nurody
mais Ramos jau buvo iš anksčiau 
pasiruošęs kokiu nors būdu nusi
kratyti Jono ir šis įvykis yra ne 
kas kita, kaip grynai sąmoningas 
Jono Laukio nužudymas.

„Išvakares“.

Kodėl vokiečiai pasirašė Versalio sutartį

apart to, „pučera“ ir butas. Jonas 
jau iš gimtinės įpratęs prie žemės 
ūkio, sutiko. Darbas buvo brud- 
nas ir sunkus. Nuo tamsos iki tam 
sos Jonas dirbo kaip gyvulys, o 
kai ateidavo mėnesio galas Ramos 
jam neišmokėdavo algos. „Pini
gus geriau laikyk pas mane, o kai 
panorėsi išeiti, pasiimsi visus kar 
tu“—sakydavo tada jam estancię 
rius. Jonas iš pradžių nenorėjo su 
tikti, bet vėliau pasitikėdamas jo 
gražiems žodžiams sutikdavo.

Taip slinko dienos, savaitės, mčį 
nėšiai ir pagaliau metai.

Po trijų metų sunkaus darbo 
Jonas pareikalavo iš Ramos atly-> 
ginimo už darbą, nes norėjo kiek 
pailsėti ir pataisyti savo sveikatą 
kuri buvo visai pairusi.

Ramos išmokėti Jonui algą at 
Sisakė teisindamasis, kad tai suda 
•TO apie 500 pesų ir dabartiniu kri 
zio metu jis negalįs to padaryti. 
Jonas reikalauja dalimis, bet Ra
mos ir nuo to atsisako.

Jonas meta darba, bet gyvena

APSISAUGOKIT „DVARININKŲ“
(Mūsų Comodoro Rivadavia korespondento)

Prieš porą savaičių į Comodoro 
Rivadavia atvyko tulas rusas pasi 
vadinęs „estancierių“ — dvarinin 
ku ir atsivežė jauną lietuvaitę, su 
kuria apsistojo lietuvio Jono Vai 
dokevičiaus viešbuty. Jie sakėsi 
esą vedę, bet viešbučio šeiminin
kas „estancierių“ įtarė ir primai 
progai pasitaikius pradėjo mer
gaitę kvosti. Mergaitė iš pradžių 
varžėsi, bet vėliau pasisakė visas 
aplinkybes kaip ji ten atsidūrė. 
Iš dokumentų paaiškėjo, kad jį 
dar tik 17 metų ir buvo galima pa 
stebėti, kad ji yra baltosios pre
kybos auka. Bet mergaitė vis dar 
nenorėjo tam tikėti. Ji nutarė 
laukti iki galo, nors paabejojus 
„vyro“ ištikimumu paliko savo 
tėvų adresą restorano šeiminin
kui, del viso ko.

„Dvarininkas“, visą laiką bučia 
vo mergaitei rankas ir ją vadino

Ar norit žinoti kas dedasi pasauly?
- Jei per visus metus norite žinoti kas dedasi pasaulyje, Lietu

voje ir Argentinos lietuvių kolonijoj, užsiprenumeruokite vieninte
lį nepartini darbininkų laikraštį „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Pirkdami atskirais numeriais, kartais esant nepalankioms ap
linkybėms praleidžiate numerį, kuriame gal kaip tik tilpo įdomių 
žinių iš Lietuvos ar vietos lietuvių gyvenimo, arba koks straipsnis, 
kurio paskaitymas būtų jums davęs daug naudos. Be to, „Argen
tinos Lietuvių Balse“ spausdinama daug įdomių vertimų, apysakų 
bei dailiosios literatūros, kas dažniausia eina tąsomis, per kelis nu
merius. Nesant laikraščio prenumeratorium dažnai atsitinka, kad 
laikraščio negaunate ar nebūna progos tą savaitę jo nupirkti ir ne
galite sekti jame spausdinamų vertingų dalykų. Todėl neatidėlio- 
kit ryt dienai, bet šiandien pat pasiuskit redakcijai prenumeratą 
ir liepkit pradėti laikraštį siuntinėti į namus, tai bus pigiau ir skai
tytojui sudarys didelį patogumą.

Kiekvieno kultūringo žmogaus pareiga būti bent vieno laik 
raščio prenumeratorium.

Prenumeratorių patogumui, žemiau talpiname pre
numeratos kortelę, kurių užpildžius prašome atsiųsti 
redakcijai.

I „mia querida“ — mano miela. Bet 
suklastojęs dokumentus, būk ji 
jau pilnametė (23 metų), nuvedė 
i viešuosius namus. Išsivesdamas 
iš viešbučio sakė; kad jo žmona 
eisianti tarnauti, nes padarė daug 
išlaidų bevažinėdami.

Vaidokevičiai negalėjo mergai, 
tės sulaikyti bijodami keršto. Bet 
kuomet sužinojo daugiau lietuvių 
buvo pasiųsta tėvams telegrama 
užklausiant ar mergaitė pavogta, 
ar su tėvų žinia, čia atvažiavo. Tė 
vai prašė daugiau žinių. Tuomet 
buvo dedamą pastangos mergaitę 
išgelbėti, bet veltui. Policija tvir
tino kad ji esanti pilnametė ir sa 
vo noru atėjusi uždarbiauti. Bet, 
laimei, atsirado vienąs argentinie 
tis, pirmiau buvęs policijos virši
ninku ir gerai žinąs įstatymus, ku 
ris vargšę lietuvaitę išgelbėjo 
iš pražūties namų ir iki šiol laiko 
savo šeimoje. O „dvarininką“ ir 
jo padėjėjus sulaikė. Lauksim ka 
da tinkamai nubaus.

Dabar mergaitė verkdama pasa 
koja kaip ją ten baudė. Girde vi 
soldais gėrimais ir vertė rūkyti ei 
garėtus, kad apsvaigusi pasiduo
tų, o kuomet nepriimdavo jų „vai 
"šių“ — mušdavo ir kitais būdais 
kankino, kad tik greičiau paverg 
ti. Minėtos mergaitės tėveliai gy
vena Misiones provincijoj (pavar 
dės neminėsiu, nes maergaitei ga
lėtų būti iš to nemalonumo). Mer 
gait ė pasakoja: I

—Šis „dvarininkas“ susipažino 
su mano broliuku traukinyje ir 
pasisakė ieškąs merginos apsive- 
dimui. Be to. gyrėsi turįs dvarą ir 
gerą darbą prie valdiškų Y. P. F. 
žibalo šaltinių. Taip dasigavęs į 
namus pradėjo tėvų( prašyti, kad 
Jeistų dukterį jam už žmoną. Pir
ko tėvams ir broliui visokias dova

Suėjus 15 metų nuo to laiko, 
kai buvo pasirašyta Versalio su
tartis — visa vokiečių tauta bir
želio 28 dieną minėjo, kaipo gėdų 
lo dieną. Tąja proga pravartu su 
minėti vieną aplinkybę, kuri pri
vertė vokiečius pasirašyti Versa
lio sutartį.
Įsiskaitę į Versalio sutarties gud 

riai apgalvotus punktus, matome, 
kad karą laimėjusios valstybės bu 
vo pasiryžusios sugriauti Vokieti
jos galybę ilgiems laikams, pa
daryti Vokietiją nepavojinga kai
mynams. Žodžiu, Versalio sutar
tis, jei ji būtų buvusi tiksliai iš
pildyta, ištiesų ilgiems*' laikams 
būtų padariusi Vokietiją antraei
le valstybe, neturinčią didesnės 
tarptautinėje politikoje reikšmės. 
Įvyko betgi kitaip. Vokiečiai pasi 
rašė jiems padiktuotą sutartį, jau 
kitą dieną ėmėsi ją griauti ir kur 
galima nesilaikyti. Per 15 metų 
vokiečiai taip spėjo apgriauti stip 
rius Versalio sutarties rūmus, kad 
jie atrodo panašūs į paprastus 
griuvėsius. (

Tiesa, iki šiol geroka pasirašiu 
siu sutartį dalis priešakyje su 
prancūzais, tvirtina, kad Versalio 
sutartis yra ir toliau neliečiama, 
kad ji turi būti visiems privalo
ma. Gyvenimas betgi rodo ką ki
ta. Būtent kaip sakėme, vokiečiai, 
Versalio sutartį netik apgriovė, 
bet išjudino iš pačių pamatų. 
Jiems tai pavyko padaryti visų 
pirma todėl, kad Versalio sutar
ties nepatvirtino Amerikos sena
tas, o vėliau į kai kurių punktų 
laužymus pradėjo žiūrėti pro priš 
tus Anglija ir Italija. Tas vokie
čiams'žymiai palengvino griauna
mąjį darbą. Be to, pati vokiečių

laiku pasitaikė išgelbėtojas.........
O toks „jaunikis“ dar nepaskuti
nis. Jie negaili išlaidų, kol suvilio 
ja jaunas mergaites, išsiveža į to
limas provincijas. Tat reikia būti 
atsargiems ir panašius „jauni
kius“, ypatingai „turtingus“ sve 
timtaučius vyti laukan.

Šešupė.

tauta- susyk vieningai nusistatė 
prieš žeminančią ją sutartį, ir tas 
taip pat palengvino vokiečiams 
kovą.

Tačiau, atsižvelgiant į tai, dau
gelį domina klausimas — kas ver 
té vokiečius pasirašyti Versalio 
sutartį? Žinome, kad derybose vo 
kiečiai nebuvo prileisti. Jie tik ga 
Įėjo atsakyti „priimame“ ar „ne
priimame“. Kiekvieną punktą pa 
diktavus vokiečių delegatai šalau 
žytu balsu atsakydavo „priimar 
me“. Santarvininkų vyriausieji 
delegatai negalėjo suprasti — ko 
dėl vokiečiai nepamėgina nė kar 
to duoti neigiamo atsakymo, ko
dėl neatsako „nepriimame“.

—Nejaugi jie žino? — kuždėjo
si santarvininkų visagaliai atsto
vai.

—Ne. Negalimas daiktas, kad 
vokiečiai žinotų — atsakydavo la 
biau savimi pasitikį.

O betgi vokiečiai per savo šni
pus žinojo? Ką?

Slaptą santarvininkų planą, ku 
ris buvo padarytas tame pačiame 
Versalyje. Pagal tą planą santar. 
vininkai susitarė, kad jei vokie
čiai atsisakytų pasirašyti padik
tuotas sąlygas, tai prancūzų, bel
gų, anglų ir italų kariuomenės 
užims visą Pareinės kraštą (jis 
turtingiausias kasyklomis), užims 
visą Bavariją, atleis tų kraštų gy 
ventojus nuo visokių mokesčių ir 
padarys kelias nepriklausomas 
valstybes. Kitaip sakant — suskal 
dys Vokietiją. Toks buvo slaptas 
santarvininkų planas. Apie jį vo
kiečiai per savo agentus sužinojo 
ir, gelbėdami valstybės nedalomy 
bę, pasirašė Versalio sutartį. i 

Štai kur glūdi paslaptis, kodėl 
vokiečiai pasirašė sutartį. „V. R“

Boleslovas Ivanauskas. į.
Lietuvis siuvėjas, turintis il
gametę praktiką dirba sąži
ningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasi
rinkimą. Norintieji pasisiųti E 
gerus ir nebrangia kaina rū
bus prašomi užeiti persiūk- 
rint. CACHI 881, N. Pompeya
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PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė ........... ;..................... ................ .

Adresas........¡..... . • • • • • • Ų....................... • • •

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aišjdau.

Prenumeratas Siųsti Šiuo adresu: “A. L. Balsas“,
Casilla de Correo 308. Bs. Aires.

nas nuduodamas tikrai turtingu, 
manydamas kad aš savo kūnu ati 
dirbsiu ir jam išlaidas šimterio
pai sugrąžinsiu. Kuomet tėvai pa
ragino vesti ten pat, tai „jauni
kis“ tuoj pasisakė, kad gavęs iš 
tarnybos telegramą, šaukiant jį 
kuogreičiausia grįžti. Tuomet tė
vai sutiko mane leisti be vestuvių, 
sakydami, kad visą amžių būsiu 
laiminga išėjusi už turtingo vyro. 
Tai skaudi -gyvenimo pamoka te 
vams ir dukteriai, kuri turėtų at
merkti ir kitiems akis. Ar reikia 
didesnio skausmo tėvams, kuomet 
sužino tokį dukters likimą. Di
džiausia širdgėla motinai. Augino 
dukrelę, savo paguodą ir štai pa
teko į pirklių rankas. Laimė, kad

c Dr. Renoulin \
DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA 

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai 
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor. 

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas -

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų- į' 
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio. 
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas g X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai. ' j
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wasserman o 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $3 , Kalba lietuviškai.

339 Callao 339
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Ratifikavo sutartį su 
Lietuva

Šio mėn 16 d. ministerio kabino 
te tapo ratifikuota sutartis su Lie 
tova del atlygino ištikus nelai
mei darbe. Ši sutartis buvo pasira 
syta Bs. Airese Arg. ministerių 
kabineto ir Lietuvos Atstovo p. 
T. Daukanto.

Nužudė Ayerza užmušėją
Rosario mieste suįdomino gy

ventojus žinia, kad nežinomas as 
muo nušuovė iš medžioklinio šau
tuvo italą, Juan Avena, 42 metu 
amžiaus, kuris buvo sulaikytas, 
kaipo dalyvis Abel Ayerzos nužu
dyme. Spėjama, kad tai mafijos 
keršto darbas.

Grįžta Dr. T. de Alvear
(Sryžęs iš kurortu į Paryžių, 

Arg radikalu vadas, buv. prezi
dentas Marcelio T. de Alvear, pa
simatė su United Press korespon 
«lentų, kuriam pareišė, kad nuė
mus Arg. karo stovį, jis galutinai 
išvyksiąs į Buenos Aires sekančio 
mėn. pabaigoje.
Nustatyta data Panameri 
kos konferencijai sušaukti

Užsienių reikalų ministeriui 
pirmininkaujant įvyko antras po 
sėdis specialės komisijos komerci 
nei Panamerikos konferencijai su 
¡šaukti Buenos Airese, kuriai su
šaukti nustatė datą, ateinančių 
metų gegužės mėn. 20 d.
Argentiniečiai laimėjo tarp 
tautines futbolo rungtynes

Šio mėnesio 16 dieną, šventės 
proga, Buenos Airese įvyko tarp 
Tautinės futbolo rungtynes, tarp 
argentiniečių ir urugvajiečių. Į 
rungtynes prisirinko nepaprastai 
daug publikos, ką aiškiai parodo 
surinkta už bilietus suma 102.185 
pesai Rungtynės, kaip paprastai 
Pietų Amerikoje, buvo labai gy- 
,vos ir neapsiėjo be incidentų. Pub 
liką visa gerkle šaukė, alkūnėmis 
vieni kitiem šonkaulius malė, o 
žaidėjai ne tik futbolą žaidė, bet 
ir boksavosi. Rungtynės pasibai
dė 1—0 argentiniečių naudai.

Argentina nori eksportuot 
5 milijonus tonų kviečių 
Šio mėn. 16 dieną Londone pra 

sidėjo kviečių konferencija, kurio 
je Argentinos delegatas Garcia 
Arias reikalauja leisti Argentinai 
eksportuoti 5 milijonus tonų kvie 
čių. G. Arias tvirtai tiki kad jo 
reikalavimą parems kitos žymes
nės valstybės. Jungtinių Valsty
bių delegatai laukia Ruzvelto pa
rėdymų. Kalbama, kad jei šioj 
konferencijoj nebus prieita prie 
susitarimo, tai J. V. užsės kvie
čiais tą dirvą, kuri šiemet tyčia 
buvo neapsėta, kviečių kainos pa 
laikymui.

Argentinos skolos
Argentinos valstybinių bonų ir 

korporacijos vykdomoji taryba 
skelbia, kad valstybės skolos da
bar siekia 5.651.686.555,73 pesų 
Paskola užtrauka įvairiomis for
momis vien 1933 metais siekia 
401.000.000,00 pesų.
Visos skolos skirstosi sekančiai: 

Valstybės skolos 4.021.009.873,28 
Provincijų 1.195.183.089,84
Miestų 471.985.653,23

Tūlų provincijų ir municipalite 
tų skolų dalį perėmė Federali vai 
džia.
Buvo girtas, gavo mušti ir 

neteko žiedo
Į 36-tą nuovadą užėjo lietuvis 

„Pedro Casine“ (taip jo pavardę 
paduoda vietinė spauda) gyvenan 
tis g-vė Franklin 1144 ir pasiskun 
dė, kad jam einant per geležinke 
lį F. C. Oeste ties Avenida Saenz, 
pastojo kelią nepažįstamas asmuo 
jį gerokai apstumdė, prakirto vei 
dą ir atėmė auksinį, 25 pesų ver
tės žiedą. Spauda pastebi, kad nu 
kentėjęs lietuvis dvokė degtine ir 
vos ant kojų pasilaikė.

Visi skaito vientėlį nepartinį 
darbininkų laikraštį „Balsas", ne 
atsiūk ir Tamsta

Jei dar nesi šio laikraščio pre
numeratorium, tai būtinai ir kuo 
greičiausia užsiprenumeruok. Me
tams kainuoja 4 pesai, pusei metų 
2 pesai.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis i

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

DI-A.CODEL

BLENORRAGIA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

, "X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui 

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. -

Calle Cangallo 1542
> JBUENOS; AIRES. ^4? * '“1

Administracijos pranešimai
Mykolui Tonkūnui. Gustavui 

Bajorui, Jonui Sudniui, Matui Bu 
dikui, Onai Kudirkaitei, Gusta - 
vui Jozuvaičiui, Juliui Aleškevi
čiui, Jonui Eitučiui, Adomui Pe 
leckiui, Jonui Jokūbaičiui, Kazi
mierui Kūdikiui, Zenonui šikš
niui, Juozui Bainaravičiui, Jonui 
Simonavičiui, Augustui Tilvikui, 
Stasiui Ignatavičiui, Jonui Vai
čiuliui, Bertai Remeikaitei ir Juo 
zui Lopiatai už prenumeratas ta 
ríame draugišką dėkų.

Estevanui Naručiui laikraštį 
siunčiame reguliariai nurodytų 
adresu, del kokios priežasties ne 
gaunate mums neaišku. Negautus 
numerius išsiuntėm.

Petrui Urbanavičiui Dariaus ir 
Girėno atvirutes išsiuntėme.

Mergelei vedybų bei asmenų pa 
ieškojimai kainuoja vienas pesas. 
Pinigus reikia atsiųsti siunčiant 
paieškojimą.

Paieškojimai
Paieškau brolio Jono Sínicos, 

kilusio iš Bikeliškių kaimo, Degu 
čių vals. Ežerėnų apskr. 1913 m. 
išvyko į š. Ameriką. Jei kas žino 
arba jo paties prašau atsiliepti 
šiuo adresu: Mykolas Sínica, 
Boston Bank, Florida 99, Buenos 
Aires, Argentina.

Ieškau pusininko (socio) darbi 
ninko išvežiojimui lengvai parduo 
damos prekės. Didelis uždarbis. 

I Pusininko reikalauju su mažu ka
pitalu, arba visai parduodu pre
kybą, vienas negalėdamas išlai
kyt. CONCORDIA 3410 
Argentinos Lietuvių Balsą 

užsiprenumeruoti galima 
šiose vietose

Draugijos „Lietuva" bute ca
lle Dean Funes 713, visą dieną

Agenciíoj Central Europea, c 
San Martin 469 pas lietuvį valdi
ninką, nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. 
vakaro.

Spaustuvėj c. Valentin Gomez 
2719, Trečiadieniais nuo 2 vai. p. 
p. ir ketvirtadieniais nuo 8 iki 
12 vai. ryto.

Pas p. Dambravą, c. Montes de 
Oca 1776.

PINEYROJE
Pas J. Vaičiūną, c. Rivero 218.
ROSARIO DE SANTA FE

Pas Jurgį Liutkevičių, c. Cor
rientes 2422.

BERISSOJE F. C. S.
Pas M. Mickevičių, c. Montevi

deo 647.

Dėmesio! Dėmesio!
LIETUVIS SIUVĖJAS

Duoda priedu veltui angliš
kos medžiagos vienas kelnes 
visiems užsisakiusiems kos - 
tiumą bei paltą nuo 55 pesų. 
Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą
UŽEIKIT PERSITIKRINTI

CARLOS CALVO 3815
* Kampas Carstro Baros

M. H. LUNA
žinoma Akušerė

Patarnauja sąžiningai, greitai 
ir be skausmo, po priežiūra gy 
dytojų specialistų. Naujas me
todas. Nuosavas namas dėl li
gonių, su visais patogumais.
Priima kiekvienu laiku. Pir
mas vizitas veltui

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764
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D—jos „Lietuva" 
susirinkimas

š. m. rugpjūčio 19 d., t. y. šį 
sekmadienį d—ja „Lietuva" sa
vo bute Dean Funes 713, 4 vai. 
p. p. šaukia visuotiną draugijos 
narių susirinkimą. Bus padaryta 
svarbūs pranešimai, todėl visi na 
riai prašomi atvykti kaip galima 
punktualiau.

Be to, pranešama, kad visi pa- 
davusieji pareiškimus stoti į drau 
giją taip pat atsilankytų. O no
rintieji įstoti, galės paduoti pa
reiškimus. D. Valdyba.

Linksmas popietis
Praeita sekmadienį d—ja „Lie 

tuva“ galione „Jose Verdin suren 
ge popietį Popietis buvo labai 
gyvas ir linksmas. Linksmas ne 
vien todėl, kad buvo daug žmonių 
gera muzika, grieže ork. „Lyra“, 
pavyzdinga tvarka, bet pertrau
kos metu, mūsų publikai gerai ži 
nomi broliai Sajauskai, suvaidino 
linksmų komedija ,Amerikoniškos 
bulves4, iš kurios publika prisijuo 
kč iki ašarų. O tas labai yra svei 
ka sunkaus gyvenimo nuvargin
tai darbo žmogaus sielai, pasijuok 
ti, pamiršti nors valandėliai gyve 
nimo vargus. Daugiau tokių pa
ren gimii.

Gardžiai prisijuokęs.
Balso popietis 26

Šio men. A. L. Balso popietis 
įvyks kitų sekmadienį rugp. 26 
dienų, kaip viuomet salione „Jose 
Verdi44 Alm. Brown 736. Grieš vi 
sų mėgiamas orkestras „Lyra44 
Kviečiame visus Balso skaitytojus 
bei draugus atsilankyti ir pažįsta 
mus atsivesti.

Bus įdomus vakaras
Draugija „Lietuva44 smarkiai 

ruošiasi prie didelio parengimo, 
kuris įvyks ateinančio mėn. pra
džioj. Viltiečiai jau repetuoja įdo 
mų veikalų, o dainininkai taip 
pat neatsilieka, ruošiasi ir jie. 
Jeigu nesusidarys kokių nenuma
tytų kliūčių—bus įdomi progra - 
ma.

Naudokitės proga
Lietuvis fotografas, kuris turi 

foto studiją g. Defensa 493 propa 
gandos dėlei, šio mėnesio bėgyje 
daro ypatingas nuolaidas noriu - 
tiems nusifotografuoti. Veltui pa 
daro didelį atvaizdą visiem užsisa 
kiusiems pusę tuzino foto už 5 pe 
sus.

Naudokitės proga!

JULIUS EIDELIS 
LIETUVIS GYDYTOJAS 
Corrientes 3973

U. T. 62—5223
Diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires 

universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, 
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, 
raumenų ir MOTERŲ ligas. PRIIMA: 
nuo 15 iki 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v

Skaitykit Knygas Liuoslaikiais
Dažniausiai savo likimą pasuka į laimingesnę ir 

šviesesnę ateitį žmonės apsiskaitę, išsilavinę. Kad išsi
lavinti reikia skaityti daug gerų knygų.

Jei norite gauti iš Lietuvos įdomiausias KNYGAS, 
laikraščius, žurnalus ir knygą „KAIP APSISAUGOTI 
NIUO VENERINIŲ LIGŲ" tai atsiųskit man nuo 2 iki 
5 am. dolerių.

Pinigus siųskit geriausia įvertintu laišku (Valor 
Declarado) šiuo adresu: JONAS SARNACKIS

Daukanto gatvė 10, Kaunas Litauania

Pirmieji Lietuvių Centro 
Vykdom. Komiteto darbai 
Lietuvių Centro vykdomasis Ko 

mitetas skubiai tvarkosi: užveda 
knygas, archyvą, jau spausdinami 
specialūs garbės kvitai aukoto
jams. Sekančią savaitę bus pa
skelbtas spaudoje nuolatinis ko
miteto adresas ir bus aktyviai pra 
dėti fondo didinimo darbai.

Einant Lietuvių Centro įstatais 
į komitetą kviečiamas garbės na
riu Lietuvos Atstovas. Tuo tikslu 
šio mėn. 12 d. pas p. Atstovą T. 
Daukantą atsilanko visi komiteto 
nariai susipažinimui ir priėmė dė
mesin p. Atstovo širdingus šiam 
komitetui patarimus. P. V.

Klaidos atitaisymas
Praeitos savaitės A. L. Balse, 

(Nr. 206), po antgalvių: „Suda
rytas liet, nuosavių namų statymo 
komitetas", išvardinant Kontro
lės Komisijos narius per klaidą 
praleista J. Budrevičius ir A. Bie
linis.
Didelės muštynės Antano 

Smetonos vardo salėje
Praėjusį sekmadieni Antano 

Smetonos vardo salėje buvo ves
tuvės, kur gerai prisivaišinę pilie 
čiai pradėjo muštis, daužyti stik
lus. Bufeto gaspadorius pašaukė 
policijų, bet čia pasirodė dar blo 
giau; įsismaginę piliečiai ir viešos 
tvarkos dabotojam pasipriešino. 
Šie gi neapsidirbdami vieni, pasi
kvietė daugiau ir numalšino įsi
smaginusius vestuvininkus, o kai 
kuriuos iš jų su grandinėm į da
boklę nusivedė. Ar ne geda! E.

Atleido daug darbininkų
Rosario priemiesty Saladillo, 

skerdykloje Swift dirbo keliolika 
šimtų darbininkų, o jų tarpe ne
mažai lietuvių ir lietuvaičių. Bet 
kaip visur taip ir čia darbas ne
pastovus. Esant darbo imama dau 
giau ir darbininkų, bet darbui ma 
žėjant, žinoma, pirmoj eilėj palei 
džiami dažniausia naujai pristoję 
darbininkai. Paskutiniu laiku toj 
skerdykloj darbai sumažėjo ir at 
ledo daug darbininkų iki naujo 
pareikalavimo. Pažymėtina, kad. 
šioj skerdykloj dirba keliatas lie 
tuvių, kurie iš seno turėdami ge
ra ir nuolatinį darbų jau prasigy 
veno, nusipirko namus arba įsigi
jo biznius, bet yra daug ir bedar
bių, kurie laukia geresnio darbų 
sezono, arba rengiasi vykti į sezo 
ninius laukų darbus. Paima.
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Mokinkitės Šokti

ĮVAIRENYBES
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ŠOFERIŲ AKADEMIJA 
“LAME L A”

CAMPICHUELO 666
Aukštumas Rivadavia 4800

U. T. 60 — 0103

Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir įteikia 
šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsą specialiais pa 
škutinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti'„guias“. 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip

tis asmeniškai kiekvieną dieną nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak.

Kirviu bandė priversti 
tikėti

Mažam kaimely netoli Maskvos 
vienas pravoslavą tikybos kuni
gas vietinę moteriškę komunistę 
kirviu grasindamas vertė lankyti 
bažnyčią ir tikėti. Komisarai pa
tyrę apie įvykį tuoj kunigą ares 
tavo ir1 teismas pasmerkė jį už tai 
mirti.

—Visoje Vokietijoje platinama 
pašto atvirutės, kuriose atvaizduo 
tas veršiukas su svastika kaktoje. 
Atvirutėje pasakyta, kad veršiu
kas gimęs 1933 m. 22 X Golštini- 
joje, krašte, ką liudija Vristo vals 
Siaus viršaitis Maks Grancow sa
vo parašu ir antspauda.

Kiek žmogus turi plaukų
Išskaičiuota, kad jaunatvėje 

žmogus ant galvos turi nuo 120.- 
000 iki 130.000 plauką. Augant, 
ypatingai sunkiose gyvenimo są
lygose, tas skaičius kiekvienais 
metais mažėja, o sulauktas 25 me
tą amžiaus plauką skaičius suma 
žėja iki 100.000.

Moterims plaukai išsilaiko il
giau negu vyrams. Moterys be
veik niekuomet neplinka. Kai ku
rie tai aiškina tuo, kad moterų 
galvos esti nepridengtos. Be to, 
moterys plauką nekerpa ir del to 
neišardo ją šakną. Paskutiniuoju 
laiku, moterims pradėjus kirpti 
plaukus, vieno gydytojo tvirtini

mu, netolimoje ateityje sulauksi
me ir pliką moterą.
Moteris mirė elektros kėdėj

Pranešama iš New Yorko, kad 
Sing Sing kalėjime nužudyta elek 
tros kėdėj Ona Antonio, kuri pa
sikvietus du vyrus — Peraei ir 
Saetta — užmušė savo vyrą, kad 
pasinaudoti jo gyvybės apdraudė 
5.100 dolerių. Kaltininkai prisipa 
žino ir visi trys mirė elektros ke 
dėj.

Savotiškos bibliotekos
New Yorke ir Paryžiuj įsteig

tos savotiškos bibliotekos. Į jas 
renkami Markso, Bernhardo ir ki
tą žymią rašytoją veikalai, kurie 
savu laiku pakėlė Vokietijos gar
bę ir kuriuos Hitlerio įšaldymu da 
bar literatūros ir mokslo naikini
mo laužuose degina Vokietijoje. 
Į šias bibliotekas — muziejus bus 
sukrauta viso pasaulio spaudos is 
tori j os ir kiti, iš Vokietijos išspru 
kę dokumentai, 'liudijanti, kaip 
sklandžiai savo banditizmą vykdo 
hitleriški fašistai.

Nenaikinkit Knygų
Jei turite perskaitytą knygą, 

ypatingai lietuvišką ir jei jos jum 
nereikalingos — nenumeskite.

Mes perkame perskaitytas kny 
gas ir mokame gerą kainą. Su pa 
siūlymais asmeniškai ar laišku 
kreiptis: DEAN FUNES 713 Cap.

LEVICKIO 
Akademijoj 

su 4 profesor.
Fokstrotą, 

Tangą, Valsą, 
Rančerą,, 

Pasodoble etc.
Per savaitę 

Tamsta būsi 
tikras šokėjas 
Pamokos del 
abiejų lyčią 
su specialiu 

solonu prade
dantiems.

Kursas $ 1, 
1.50 ir 2 Ps. 

Valandos nuo 
13 iki 23 vai.

Sarmiento 1480
Klinikos direkcija
SUIPACHA 28 

praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris —gydy

toja iš Latvijos
Dr.-— KRASTIN 

diplomuota moterą ir vaiką Ii 
gą, su ilgamete praktika, kal
banti latviškai, rusiškai vokiš 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATVYKO ir pradėjo priiminė 

ti ligonius
kasdien: nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pesai.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO ’ 

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Dr. S. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlin o ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterą ligas. Akią, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16. ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires

1

i

¡AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
FILOMENA BENES - BILEK 
Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
2 kvad. nuo Constitución 

Telefon. B. O. 23 - 3389 
Priima kasdiena nuo 9 vai ry- i 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visą motenj ligą.
Kalba visomis slavą kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDÉS

A v. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21 — 3922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavą. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentą pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos- Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

K. Kaušakio
VALGYKLARESTORANAS

Monteagudo 428 į
U. T. 61, Corrales 3661 '

Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvįe 
čiami apsilankyti ir persitik- 
rnti.

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuviu Balsą“.

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Po trijų mėnesiu atydaus ir stropaus ligonių prižiurę 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimą nuo ligonių, ku
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar
biausia atkreipė klijentą dėmesį mūs gydytoją AGRU
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa
vo klijentą prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie
nas klijentas turėtą kuo mažiausia išlaidą r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tajLyra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau
jo arba venerinių ligą ligonių A. M. A. gydyto
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato ją diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
Cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

r Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistą, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy
dytoją bendromis pastangomis, specialistą, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau
jausios kiliniką pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtą tinkamai priimti ir apžiū
rėti kad jie galėtą vėl atgauti pilną savo sveikatą,

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. 
s HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron 
kitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 
vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig yo-? 

kiečių metodų. ,
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

S2! MARTIN 440
I-mas aukštas

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ 
IR ATSIKVIETIMUÍ Iš TEN 

/ PIGIAUSIOMIS
"■Wk KAINOMIS.

Q parduoda tik,' ' |BĖb _
(f NTJ?AL EIRCI
SRN MARTIN *69

MlfflMM KINI “PairitiO!"
EILĖ DANTŲ NELūžTA Í Cfl

medžiagos nuo

BLOMBAVIMAS NUO
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS •

2181 - RIOJA-2181
gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavą 
fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!




